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Na námestí bolo na Silvestra veselo
Posledné minúty roka 2007 sa na Námestí SNP rozhodli osláviť stovky Stropkovčanov. Zhruba hodinu pred 

silvestrovskou polnocou sa „pľac“ začal zapĺňať mladými i skôr narodenými obyvateľmi nášho mesta, aby spoločne 
privítali príchod nového roka. O zábavu sa na Silvestra postaral DJ Raka, na zahriatie sa podával aj primátorský čaj 
a chutná medovina. Po odrátaní posledných sekúnd starého roka zaznela štátna hymna a po nej zaprial Stropkov-
čanom všetko dobré do roka 2008 primátor mesta Peter Obrimčák. Silvestrovské oslavy vyvrcholili krátko po polnoci 
prekrásnym svetelným divadlom pestrofarebného ohňostroja.                                                                               -np-

Novou riaditeľkou
v ZŠ Konštantínova

je T. Spišáková
V závere minulého roka volila 

11-členná školská rada Základnej 
školy na ulici Konštantínovej nového 
riaditeľa. Do výberového konania sa 
prihlásili štyria uchádzači – PaedDr. 
Jaroslav Maruščák, Mgr. Alexander 
Skala, PaedDr. Martin Smetanka 
a Mgr. Tatiana Spišáková. Členovia 
školskej rady rozhodli, že v nasledu-
júcom päťročnom funkčnom období 
bude funkciu riaditeľky vykonávať 
T. Spišáková, za ktorú hlasovalo 
10 členov. Jeden hlas získal J. Ma-
ruščák, zvyšní dvaja uchádzači boli 
vyhodnotení ako neúspešní.      -np-

V piatok, 4. januára, pár minút 
pred deviatou ráno, sa na gynekolo-
gicko-pôrodníckom oddelení vo Svid-
níku narodilo prvé bábätko okresu 
Stropkov v tomto roku. Malá Janka 

prišla na svet cisárskym rezom, vážila 
2 850 gramov a merala 45 centimet-
rov. Jej rodičia Žaneta a Jozef Cínovi 
bývajú v Breznici, majú už trojročného 
syna Jožka, Janka je teda ich druhým 
dieťaťom. „Že bude Janka prvým 
dieťaťom okresu Stropkov naro-

deným v tomto roku som tak tro-
chu tušila, keď ma môj pán doktor 
poslal na pôrodnicu s tým, že už 
asi budem rodiť,“ s úsmevom pri-
znala 26-ročná matka a pokračovala: 

„Mená vyberal môj 
manžel. Nevedeli 
sme, že budeme mať 
dievčatko. Bolo to 
prekvapenie. Z Jan-
ky sa veľmi tešíme.“ 
Starosta Breznice 
Slavomír Brendza 
novoročnému bábät-
ku odkazuje: „Malej 
Janke prajem, aby 
zažila lepšiu dobu, 
ako jej rodičia, aby 
život, ktorý má pred 
sebou bol šťastný, 
aby sa zaradila do 
života tak, ako ostat-

ní ľudia a najmä, aby jej bolo umož-
nené vzdelanie.“ K jeho prianiu sa 
samozrejme pripájame. Prvý občan 
okresu narodený v tomto roku je už 
teda na svete, na prvého Stropkovča-
na si budeme musieť ešte nejaký čas 
počkať.                                       -ada-

Prvým občanom okresu narodeným 
v tomto roku je Janka Cínová Aj keď snehovej pokrývky je 

v tomto roku opäť poskromnejšie, vy-
znávači niektorých zimných športov 
neprišili v uplynulých týždňoch skrát-
ka. Vďaka teplotám pod nulou sa na 
vodných plochách v okolí Stropkova 
vytvorila súvislá vrstva hrubého ľadu, 
čo mnohí využili na rekreačné kor-
čuľovanie. 
Najmä ryb-
níky v Bokši 
a pri hoteli 
White Horse 
pripomínali 
počas zim-
ných prázd-
nin otvorené 
zimné šta-
dióny plné 
korčuliarov. 

J u r a j 
Čobej zo 
s t r o p k o v -
ského pracoviska SHMÚ informoval, 
že pri súčasných teplotách je korču-
ľovanie na zamrznutých rybníkoch 
či jazerách, teda stojatých vodách 
relatívne bezpečné. Na druhej stra-
ne neodporúča korčuľovanie na te-
čúcich riekach a potokoch. „Treba 
povedať, že intenzívne mrazy pod 

Mrazy vytvorili z rybníkov klziská
-10 stupňov netrvajú dlho a preto 
sa na tečúcich tokoch nevytvori-
la dostatočne hrubá vrstva ľadu. 
Aj na stojatých vodách je napr. 
v metrovej hĺbke teplota vody asi 
2 stupne.“ Doplnil, že mrazy by mali 
v nasledujúcich dňoch ustúpiť a od 
začiatku týždňa by sa mali teploty 

pohybovať okolo nuly. Najchladnej-
šie bolo minulý týždeň v štvrtok ráno, 
kedy ortuť teplomera klesla na -18 
stupňov. Celkovo najnižšia teplota 
bola v Stropkove presne pred 40 
rokmi, 11. januára 1968, kedy mete-
orológovia namerali -29 stupňov. 

-np-
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Editoriál
Kde končí láska, tam začína 

povinnosť. Autora tohto výroku ne-
poznám, jeho hĺbka však vyráža 
dych. Najmä keď si uvedomíme, 
ako často sa sťažujeme, že nám 
povinnosti prerastajú cez hlavu. 
Zdá sa nám, že zvládať rodinu, 
prácu, domácnosť či vzťahy je ob-
čas nad naše sily. Tak si to poďme 
rozobrať trochu do hĺbky. Začneme 
rodinou. V mladosti túžime po nie-
kom, kto by stál po našom boku, 
keď sa budeme smiať, aj keď nám 
bude do plaču. Ak máme to šťastie 
a takého človeka konečne stretne-
me, pocítime lásku. Lenže ona rok-
mi akosi zamrzne, stane sa z nej 
zvyk. Odtiaľ je už len krok k povin-
nosti. Teraz si predstavme, že by 
sme nemali vedľa koho zaspávať, 
s kým sa zobúdzať, nemali by sme 
s kým riešiť napríklad aj banality 
typu čo bude na obed, alebo čo 
budeme robiť cez víkend, a najmä, 
nemal by nás kto objať, keď sa cíti-
me pod psa. Aj výchova detí príde 
mnohým ako povinnosť. A pritom 
len stačí zahľadieť sa tým stvore-
niam do očí a spomenúť si, ako 
krásne voňali, keď sme ich prvýkrát 
držali v náručí. Na svete je stále 
viac ľudí, ktorí po vlastných deťoch 
neskonale túžia, napriek tomu ich 
nikdy mať nebudú. Aj pracovné po-
vinnosti nám občas prerastajú cez 
hlavu. Nebolo by na škodu trochu 
zmeniť postoj a pozrieť sa na vec 
napríklad aj tak, že vlastne môže-
me byť vďační, že máme svetu čo 
ponúknuť. K práci môžeme zaujať 
niekoľko postojov. Vykonávať ju 
s radosťou, s odporom, alebo len 
tak, neutrálne. Záleží len od nás, 
aký prístup zvolíme. Kameňom úra-
zu zvyknú byť povinnosti súvisiace 
so starostlivosťou o domácnosť. Je 
to však domov, do ktorého sa radi 
vraciame my, aj všetci naši blízki. 
Je to naše ľudské hniezdo, o kto-
ré by sme sa mali spoločne starať 
a byť zaňho vďační. Najmä mladé 
rodiny by mohli rozprávať o tom, 
že mať vlastný byt, alebo dom, nie 
je v súčasnosti až takou samozrej-
mosťou. Ostali nám ešte vzťahy. 
Sú všelijaké. Niektoré láskyplné, 
iné pošramotené, chladné, odme-
rané, priateľské... Tešme sa, že 
vôbec nejaké sú. Občas zatúžime 
po tom, aby nám dali všetci pokoj. 
Len čo ho však máme, začne nám 
niečo chýbať. Presne tie vzťahy, 
ktoré nás občas tak vytáčajú. Život 
v permanentnej samote musí byť 
strašne smutný. Občas by neza-
škodilo vyskúšať si ho, možno by 
sme pochopili, aké dôležité sú pre 
človeka práve tie, často tak kompli-
kované - vzťahy. Ešte stále máte 
pocit, že vám tie povinnosti preras-
tajú cez hlavu? V poriadku. Chvíľku 
sa sústreďte a predstavte si, že by 
z vášho života navždy zmizli...

V rámci zabezpečenia jednot-
ného postupu činnosti zamestnan-
cov oddelení dokladov a evidencií 
odborov poriadkovej polície okres-
ných riaditeľstiev Policajného zboru 
v kraji v súvislosti s pripravovanými 
zmenami v informačnom systéme 
„Agenda cestovných dokladov“ polí-
cia oznamuje občanom , že utorok, 
8. 1. 2008, bude posledným dňom, 
kedy bude možné prijať žiadosť 
o vydanie cestovného pasu formátu 
EÚ. V dňoch od 11. 1. 2008 do 14. 1. 
2008 budú stránkové dni pre agendu 
cestovných pasov na oddeleniach 
dokladov odborov poriadkovej po-
lície OR PZ v kraji zrušené z dôvo-
du zmien v informačnom systéme 
Agendy cestovných dokladov. Od 
15.1.2008 budú stránkové dni na 
oddeleniach dokladov OR PZ v kraji 
obnovené a vykonávané ako bežne 
v stránkových dňoch a stránkových 
hodinách.

Zmena stránkových hodín 
na oddelení dokladov OR PZ 

Koncom minulého roka vybrala 
komisia zložená zo starostov obcí 
stropkovského okresu šesticu budú-
cich kontrolórov, ktorí budú od začiat-
ku roka 2008 vykonávať túto záko-
nom stanovenú funkciu pre všetkých 
42 obcí okresu. „Starostovia jed-
notlivých obcí budú mať možnosť 
vybrať si kontrolóra pre obec, 
s ktorým podpíšu po schválení 
v obecnom zastupiteľstve pracov-
nú zmluvu na čiastočný úväzok. 
Jeden kontrolór bude kontrolnú 
činnosť vykonávať vo viacerých 

obciach, ideálne by bolo, aby ich 
bolo maximálne sedem, možno 
osem,“ informoval predseda rady 
starostov Juraj Pšár. V niektorých 
obciach už zastupiteľstvá schvaľova-
li kontrolórov na 5-ročné funkčné ob-
dobie a J. Pšár predpokladá, že do 1. 
marca budú mať kontrolórov všetky 
obce. Kontrolnú činnosť v obciach 
stropkovského okresu by mali vyko-
návať Milan Groško, Štefan Šoltys, 
Mária Dydňanská, Stanislav Gajdoš, 
Michal Čabala a Daniela Šoltysová. 

-np-

Známe sú mená šiestich obecných kontrolórov

V poslednom období sa na úze-
mí nášho okresu výrazne rozrástla 
populácia líšok. Podľa vyjadrenia 
riaditeľa Regionálnej veterinárnej a 
potravinovej správy MVDr. Michala 
Zozuľáka ich premnoženie úzko 
súvisí najmä s pravidelnou vakci-
náciou, ale aj s ústupom hnojenia 
pastvín organickými hnojivami. 
Tieto dva faktory zásadným spô-
sobom ovplyvnili rapídne zlepšenie 
zdravotného stavu týchto zvierat. 
„Na Slovensku sa od roku 2002 
v rámci jarnej a jesennej kampa-
ne prevádza orálna vakcinácia 
líšok leteckým spôsobom pokla-
dania vakcinačných návnad. Na 
1 km plochy pripadá 26 návnad 
(vakcinačná návnada - Lysvulpen 
por. a.u.v. obsahuje modifikova-
ný oslabený vakcinačný kmeň 
besnoty SAD Bern, pomnožený 
v bunkových kultúrach, antibioti-
ká a stabilizačné médium). Zmes 
je naplnená do plastikových to-
boliek, ktoré sú obalené návnado-

vou hmotou s tetracyklínom, kto-
rý slúži ako indikátor vakcinácie,“ 
vysvetľuje MVDr. Zozuľák a dopĺňa, 
že kontrola účinnosti orálnej vakci-
nácie, teda kontrolné vyšetrenia, sa 

robia od 45. dňa po vykonaní orálnej 
vakcinácie. Užívatelia poľovných re-
vírov podľa pokynov regionálnych 
veterinárnych a potravinových správ 
vykonajú odstrel líšok, ktoré sú urče-

né na kontrolu účinnosti vakcinácie 
proti besnote. Termín ukončenia tej-
to kontroly je 90. deň od jej začiatku. 
„Za dodanie líšky na laboratórne 
vyšetrenie je vyplatené zástrelné 
vo výške 400,- Sk. V dôsledku 
kvalitne prevedenej orálnej vak-
cinácie v regióne Svidník (okre-
sy Svidník a Stropkov) od roku 
2002 neevidujeme žiadne ohnis-
ko besnoty. Pritom bolo za rok 
2005 v rámci jarnej a jesennej 
kampane vyšetrených 51 líšok, 
za rok 2006 94 líšok a za rok 
2007 zatiaľ 40 líšok, všetky s ne-
gatívnym výsledkom,“ konštatuje 
riaditeľ RVPS. Potvrdením priazni-
vej situácie v súvislosti s besno-
tou sú aj výsledky vyšetrení psov 
a mačiek, ktoré prišli do kontaktu 
s človekom. V roku 2005 bolo takto 

vyšetrených 17 zvierat, v roku 2006 
13 zvierat a v tomto roku 22 zvierat. 
Výsledok všetkých vyšetrení bol ne-
gatívny.

-ada-

U líšok kontrolujú účinnosť vakcinácie proti besnote

Začiatkom roka došlo k ďalšej 
kategorizácii liekov. Najmä chro-
nicky chorých pacientov, ktorí sú 
odkázaní na ich dlhodobé užíva-
nie, určite zaujíma, koľko peňa-
zí nechajú v blízkej budúcnosti 
v lekárni. Podľa slov PharmDr. 
Ingrid Čengerovej, vedúcej lekár-
ne Galenos, išlo o komplexnejšiu 
kategorizáciu, pri ktorej sa menili 

ceny asi u 5 000 druhov liekov. 
„Vo všeobecnosti možno pove-
dať, že lacnejšie lieky zdraželi, 
drahšie zlacneli. Ale pacient 
tieto zmeny zatiaľ veľmi ne-
pocíti. Aj keď drahšie lieky išli 
dole, znížila sa ich úhrada od 
poisťovní, takže pacienti doplá-
cajú približne toľko, ako v mi-
nulom roku. Sú tam maximálne 

20, 30-korunové rozdiely. Čo sa 
týka najlacnejších liekov, ktoré 
majú pacienti na predpis, tam 
síce išla cena hore, ale oni za 
nich nebudú doplácať nič,“ vy-
svetľuje a dodáva, že u voľnopre-
dajných liekov, ako napríklad anal-
getiká, alebo antipyretiká, nejaké 
veľké zmeny nenastali. „Keďže 
chronicky chorí pacienti, naprí-
klad cukrovkári, alebo srdciari, 
užívajú prevažne drahšie lieky, 
platí pre nich to, čo som už pove-
dala. V lekárni zaplatia približne 
toľko, ako v predošlom období,“ 
konštatuje a tiež nevylučuje, že 
vzhľadom na snahu vyrovnať ceny 
liekov s tými v Európskej únii, nie 
je vylúčené zvyšovanie cien najmä 
voľnopredajných liekov v priebehu 
roka.                                   -ada-

Novú kategorizáciu liekov pacienti pocítia len minimálne

Preprava autobusmi SAD vyjde 
cestujúcich v novom roku o čosi 
drahšie. Od 1. januára totiž Prešov-
ský samosprávny kraj upravil cenník 
pravidelnej prímestskej autobuso-
vej dopravy. „Ceny cestovného 
v autobusoch sa zvýšia, ale pre 
ľudí, ktorí si zakúpia čipové karty, 
bude zvýšenie minimálne - zhruba 
o korunu. V niektorých prípadoch 
bude cestovné v rámci čipovej 
karty dokonca ešte nižšie, ako do-
teraz,“ uvádza vo svojom stanovis-
ku vedúca odboru financií PSK Ing. 
Mária Holíková PhD. a vysvetľuje, že 
vyššie územné celky zabezpečujú 
podnikom SAD vyrovnávanie straty 
za dopravu realizovanú vo verejnom 
záujme. „Prispievame na pravidel-
né autobusové linky, ktoré vozia 

žiakov a študentov do škôl a ľudí 
do zamestnania.“ Výrazne nižšie 
cestovné v prípade čipových kariet 
by malo motivovať cestujúcich zvoliť 
práve tento spôsob platby v auto-
busoch. Pri prechode na euro totiž 
hrozí, že vodiči budú zavalení množ-
stvom mincí. „Chceme motivovať 
ľudí, ktorí pravidelne cestujú au-
tobusovou dopravou, aby si kupo-
vali čipové karty. Máme na mysli 
predovšetkým školákov a zamest-
nancov,“ dodáva M. Holíková. Tlači-
vá potrebné k vydaniu čipových kariet 
si môžu cestujúci vyžiadať priamo 
u vodičov autobusov, kartu je však 
potrebné vybaviť si v pokladniciach 
SAD. Cestovné pre občanov nad 70 
rokov sa nemení, aj naďalej zaplatia 
5 korún do 50 kilometrov.          -ada-

Od januára cestujeme drahšie
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Jano Kaliňák (Svidník): Venu-
jem sa hlavne lyžovaniu, práve si s 
kamarátom ideme kúpiť lyžiarske 
nohavice. Chodíme lyžovať najmä 
do Vyšných Ružbách, ale aj do Med-
vedzieho v blízkosti Svidníka, alebo 
na Regetovku. Spomedzi spomína-
ných lyžiarskych svahov sú najlepšie 
lyžiarske podmienky jednoznačne vo 
Vyšných Ružbachoch.

Jana Vereščáková (Stropkov): 
Teraz chodíme s otcom na bežky, 
pretože vzhľadom na malé množstvo 
snehu sa ešte nedá veľmi lyžovať. 
Keďže študujem v Bratislave, chodí-
me lyžovať aj tam, ale najradšej idem 
na bežkách niekde do prírody v okolí 
Stropkova, tú mám totiž veľmi rada.

Nika Pyrinecová (Chotča): Rada 
lyžujem, korčuľujem, sánkujem sa, 
venujem sa skoro všetkým druhom 
zimných športov. Lyžovať chodím buď 
na Komárnik alebo na Regetovku. Sú 
tam dobré lyžiarske podmienky, v po-
rovnaní so Stropkovom lepší vlek a 
tiež možnosť zapožičania lyží. Korču-
ľovať sa chodím buď do Stropkova na 
klzisko, alebo na rybník.

V posledných dňoch klesli teploty pod bod mrazu, konečne napadlo aj tro-
chu snehu, čo určite potešilo najmä vyznávačov zimných športov. V dnešnej 
ankete sa budeme venovať práve im. Piatim respondentom sme položili na-
sledujúce otázky: Ktorým druhom zimných športov sa venujete? Máte nejaké 
obľúbené stredisko zimných športov? Tu sú ich odpovede:

Z cudzieho krv netečie
13. decembra oznámil na OO PZ I. K. 

zo Stropkova, že z jeho telefónnej karty, 
ktorú buď stratil, alebo mu ju niekto ukra-
dol, pretelefonoval neznámy páchateľ ho-
vory v celkovej sume 8 650,90 Sk. Prípad 
bol kvalifikovaný ako prečin podvodu.

Namieril si to do múra
15. decembra osobne oznámila na 

Obvodnom oddelení PZ M. V. zo Stropko-
va, že pri jej garáži na ul. Letnej sa nachá-
dza poškodené osobné motorové vozidlo 
a na jej garáži je poškodený múr. Prípad 
realizujú policajti ODI OR PZ Svidník.

Kávičkár
18. decembra oznámil stropkovským 

policajtom J. R. z Tisinca, že pri prezera-
ní záznamu z bezpečnostnej kamery zo 
dňa 17. 12. 2007 si všimol, že v čase 
o 14.40 hod. P. H. z Novej Polianky ukra-
dol z LIDL-u kávu v hodnote 180,- Sk.

Morbídna zásielka
J. M. zo Stropkova osobne ozná-

mil na polícii, že 19. decembra mu bola 
cestou Slovenskej pošty a.s. doručená 
zásielka, v ktorej sa nachádzal uhynu-
tý králik. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok na úseku poriadku v správe 
a realizujú ho policajti OO PZ.

Ťal hlava nehlava
Ešte 21.12.2007 vzniesol poverený 

príslušník Obvodného oddelenia Poli-
cajného zboru v Stropkove obvinenie 
pre prečin porušovania ochrany rast-
lín a živočíchov 29-ročnému mužovi 
z obce Bukovce. Ten 15. októbra 2007 
o 17.00 hod. na parcele katastrálneho 
územia obce Bukovce neoprávnene 
vyrúbal 13 stromov rôznych druhov 
drevín o celkovom objeme 2 prm, čím 
pre majiteľa pozemku Podielnické druž-
stvo Bukovce spôsobil škodu 1 000,- 
Sk a spoločenskú škodu 98 800,- Sk. 
Neoprávnený výrub stromov údajne 
vykonal za účelom prípravy palivového 
dreva pre vlastnú potrebu. Obvinený je 
stíhaný na slobode.

Akým druhom zimných športov sa venujete?

J. K. (Prešov): Zimným špor-
tom sa trochu venujem. Chodím sa 
hlavne korčuľovať, najčastejšie na 
prírodné klziská, napríklad na za-
mrznuté rybníky alebo rieky. Teraz je 
na to ideálny čas, vonku je mínus 15, 
zamrzne všetko.

Peter Hriž (Svidník): Chodím 
sa lyžovať. Najčastejšie do Vyšných 
Ružbách, kde má kamarát chatu. Ale 
zajtra napríklad ideme pozrieť na 
Regetovku.

V jednom z júnových čísel 
Spektra sme informovali o chysta-
nej rekonštrukcii problematického 
úseku cesty I. triedy 
I/15 pri obci Miňovce, 
tzv. miňovskej zákru-
ty. Investičná akcia za 
zhruba 50 mil. Sk bola 
zahrnutá v zásobníku 
prác SSC na rok 2007, 
ale s rekonštrukciou sa 
dosiaľ nezačalo. Pod-
ľa informácií zo SSC 
– Investičná výstavba 
a správa ciest Košice 
by sa tak malo stať po 
ukončení výberového 
konania na dodávateľa 
stavby, ktoré v súčas-
nosti prebieha. „Prípra-
va stavby vrátane sta-
vebných povolení je ukončená. 
Po podpise zmluvy s víťazným 
uchádzačom bude stavba odo-

vzdaná zhotoviteľovi. Každá líni-
ová stavba podobného rozsahu 
začína prekládkami podzemných 

vedení a zemnými prácami. Za-
čiatok týchto prác predpokladá-
me po ukončení zimného obdobia 

začiatkom roka 2008 vo vhodnom 
klimatickom období. Stavba je 
plánovaná na výstavbu v dvoch 

rokoch s ukončením 
v roku 2009,“ informoval 
Ľuboslav Adam z IVSC 
Košice. Po rekonštrukcii 
budú odstránené dva 
nevyhovujúce protismer-
né oblúky cesty s navrh-
nutím ich nových polo-
merov. Upravená bude 
aj neďaleká križovatka 
s vybudovaním samo-
statného odbočovacieho 
pruhu na hlavnej ceste, 
vybudovanie autobuso-
vých zastávok, odvodne-
nie cesty, bezpečnostné 
opatrenia a napojenia 
na účelové komunikácie 

a zjazdy. Rekonštrukcia sa dotkne 
vozovky v dĺžke vyše sedemsto 
metrov.                                      -np-

Rekonštrukcia cesty pri Miňovciach začne až v jari

Prednedávnom sa v Prešove 
slávnostne odovzdávali nové policaj-
né autá. Vozový park OR PZ 
Svidník bol posilnený o se-
dem vozidiel zn. KIA (šesť 
áut KIA Cee‘d a jedno KIA 
SPORTAGE). Dve nové slu-
žobné autá tejto značky boli 
pridelené aj na OO PZ Strop-
kov a už niekoľko týždňov 
brázdia ulice mesta. „Mali 
sme tri služobné autá, jed-
no išlo vzhľadom na to, že 
už doslúžilo, na vyrade-
nie, druhé bolo pridelené 
psovodom. Tieto dve staré 
autá boli nahradené dvoma 
novými,“ hovorí o obnove-
nom vozovom parku riaditeľ OO PZ 
kpt. Mgr. Jozef Ševc a upresňuje: 

„Jedná sa o KIA cee‘d 1.6 CRDI 
s naftovým motorom. Majú štan-

dardnú výbavu, ale sú upravené 
na podmienky polície. Už pri pre-

vzatí na nich boli nápisy POLÍCIA, 
majáky, vo vnútri sa nachádza 

deliaca priečka medzi 
sedadlami, zadná časť 
je oddelená plexisklom, 
aby sa zamedzilo fyzic-
kému kontaktu medzi 
hliadkou a páchateľom. 
Každé vozidlo je vyba-
vené aj klimatizáciou 
a šiestimi airbackmi.“ 
Vzhľadom na to, že ide 
o úplne nové autá, podľa 
riaditeľa OO PZ by mali 
slúžiť bez vážnejších 
technických problémov. 
„Pri výkone služby nám 
budú veľmi nápomoc-

né,“ uzatvára J. Ševc. 
-ada-

Stropkovskí policajti dostali dve nové autá
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DECEMBER
Prišli medzi nás

Nina Mižová, Tomáš Škublík, Dominika Šiváko-
vá, Eva Poperníková, Sára Vítová, Žaneta Olácho-
vá, Dušana Goroľová, Dominik Olách, Alexandra 
Jakubčová, Jakub Jankanič - všetci zo Stropkova, 

Dorotea Čonková (Breznica), Daniela Roháčová (Lomné), Ema 
Gajdošová (Breznica), Slávka Hocková (Miňovce), Daniel Pališin 
(Tisinec), Renáta Macková (Miková), Nikolas Otrošina (Vislava). 

Odišli od nás
Pavlína Vatehová (1919) - Stropkov, Mária Kostíková 

(1920) - Solník, Terézia Calková (1922) - Brusnica, Ján 
Bezek (1925) - Potoky, Anna Hutňanová (1942) - Breznič-
ka, Jozef Kupec (1921) - Hradisko, Juraj Calko (1920) - 
Brusnica, Peter Skysľak (1932) - Havaj, Zuzana Kiseľová 

(1921) - Stropkov, Juraj Fečko (1930) - Potôčky.

Spoločenská kronika

Smútočné poďakovanie
So zármutkom v srdci oznamujeme, že 31. decembra 

2007 nás vo veku 86 rokov navždy opustila naša drahá 
mamka a babka Zuzana Kiseľová zo Stropkova. Ďa-
kujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s našou 
mamkou prišli rozlúčiť. Venujte jej tichú spomienku a mod-
litbu. Zároveň ďakujeme aj oddeleniu ARO vo Svidníku za 
starostlivosť v posledných dňoch jej života.

Dcéra Magdaléna s rodinou a syn František.

Smútočné poďakovanie
Dňa 3. januára 2008 nás vo veku 88 rokov náhle 

opustila naša mamka, babka a prababka Anna Mihoková 
z Chotče. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomína dcéra Emília a Alžbeta 
s rodinami, vnúčatá a pravnúčatá. 

Spomienka
„... iba krátko patril Ti tento svet ... „
6. 1. 2008 uplynul rok, kedy nás náhle opustila 

naša malá Nelka. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku.
Anjelik náš, navždy ostaneš v našich srdiečkach, 

v našich spomienkach, v našich myšlienkach i snoch.
Mamka, ocko a braček Oliver

Spomienka

Dňa 9. 1. 2008 uplynie rok, čo nás navždy opustil 
náš manžel, otec, dedko, svokor, brat a švagor Michal 
Semančík zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 13. 1. 2008 uplynie 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš otec, dedko a pradedko Andrej Hutňan zo 
Stropkova.

S láskou a úctou spomína dcéra a syn s rodinami.

Duchovné zamyslenie
Mnohí z nás už v živote zažili 

sklamanie. Jedni preto, že nedo-
siahli to, čo chceli. Chceli napr. 
dobrú prácu a nedostali ju. Alebo 
veľmi túžili mať pekný byt, či dom – 
a nepodarilo sa im zadovážiť si ho, 
či postaviť. Druhí zasa zažili skla-
manie napriek tomu, že toto všetko 
dosiahli. Mali na to aj prostriedky, aj 
známosti – a predsa! Najmä v tom 
druhom prípade človek môže veľmi 
silno pocítiť, čo to je sklamaná ná-
dej. Vždy, keď dosiahol to, po čom 
túžil, zrazu videl, že to nie je ono. 
A bol možno opäť hnaný k ďalšie-
mu dobrodružnému hľadaniu toho, 
čo by ho naozaj dokázalo uspoko-

jiť. Jeho hľadanie môže mať nieke-
dy až tragikomickú podobu. Aká 
nádej človeka nesklame? Nádej, 
ktorá presahuje pominuteľné veci 
tohto sveta. Zo spomínanej skúse-
nosti je zrejmé, že mu nikdy nebudú 
stačiť ani milióny, ktoré sú dnes cel-
kom ľahko na dosah (... stačí mať 
trošku v hlave a tiež odvahu pri-
hlásiť sa do vedomostnej súťaže). 
On potrebuje čosi nepominuteľné. 
Potrebuje Boha, na obraz ktorého 
bol stvorený. Potrebuje opätovať 
lásku, ktorou ho Boh obdarúva. Ak 
toto začína chápať, v jeho duši sa 
začínajú objavovať prvé lúče napl-
neného života.                 o. Irenej

Obec Nižná Olšava, vďaka 
úspešnému projektu z NEFO fon-
du n.f. v roku 2007, kde Prešovský 
samosprávny kraj podporil sumou 
150.000,- Sk sprevádzkovanie minii-
hriska, disponuje od konca roka 2007 
priestorom vhodne umiestneným 
v strede obce tak, aby boli vytvore-
né podmienky na dôstojný, zdravý 
a trvalo udržateľný rozvoj a vývin 

žiakov, študentov a širokej verejnosti 
v oblasti telesnej kultúry. 

Všetci spomínaní už v súčasnos-
ti využívajú tento priestor na pohybo-
vé aktivity. Keď v roku 2005 starosta 

obce Ing. Igor Madzin dal zhotoviť 
projekt na využitie priestoru v blíz-

kosti ZŠ, ktorý je majetkom obce, 
kde by malo vyrásť viacúčelové mi-
niihrisko, málo kto tušil, aký pozitívny 
záujem to vyvolá v radoch občanov. 
Dnes už vieme, že získavať základné 
návyky športových disciplín ako sú 
volejbal, basketbal, futbal, hádzaná, 
tenis a najnovšie ľadový hokej chce 
a má možnosť v Nižnej Olšave využí-
vať široká športová verejnosť. Dôka-

zom toho je fakt, že Nižnoolšavčania 
sa od Vianoc 2007 korčuľujú a hrajú 
hokej aj počas dlhých zimných ve-
čerov. Umožňuje im to totiž umelé 
osvetlenie miniihriska. Pochvalne je 

potrebné vyjadriť sa o mládeži, kto-
rá zaľadňovanie plochy miniihriska 

Nižnoolšavčania od Vianoc na korčuliach 

zobrala do svojich rúk. Obec poskyt-
la čerpadlo s príslušenstvom a tak 
z blízko tečúcej riečky Olšavka, bez 
veľkej námahy, možno pri teplotách 
pod bodom mrazu vytvárať ľadovú 
plochu. To, že sa nám to podarilo, 
svedčí množstvo športujúcich na kl-
zisku. Nájdete tu od tých najmenších 
taktiež mládež, ale nechýbajú ani tí, 
ktorí majú 50 a viac rokov. 

Vianočné dni a dni zimných 

prázdnin na prelome rokov boli ako 
stvorené na športovanie na ľade. 
Nižnoolšavčania to vedeli využiť a na 
korčule sa postavili ešte tesne pred 
Vianocami a ľadová plocha bola ob-
sadená počas všetkých dní. Zostáva 
veriť, že chuť športovať a udržiavať 
ľad im vydrží počas celej zimy a že 
im k tomu prispeje aj počasie, pre-
tože nejde o umelo chladenú ľadovú 
plochu.                                     -NO-
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Ja by som začal témou, ktorú ste 
mali pripravenú nakoniec – spätný 
pohľad na niektoré „kauzy“. Hovorí-
te o zamýšľanom predaji nemocnice 
nejestvujúcej spoločnosti... To som si 
overoval u právnikov tu aj v Bratisla-
ve a pokiaľ niekto založí firmu a má 
živnostenský list, de facto tá firma 
môže podnikať. To je jedna vec, ale 
o to nejde. Ja som s touto spoločnos-
ťou nikdy nejednal osamote. Ide o to, 
že oni mali určité podmienky, s ktorý-
mi sme na mestskej rade nesúhlasili. 
K tomu sa už nechcem viacej vracať, 
lebo o tom bolo popísané veľmi veľa. 
Len si kladiem jednu otázku, kto je 
za tým a o čo mu šlo? Dotyčná fir-
ma viacej do Stropkova investovať 
nepríde. Nebolo za tým nič zlé a bol 
tu normálny úmysel, aby tá stavba 
z roku 1995 nestála. K tejto záleži-
tosti je to z mojej strany všetko a ne-
chcem sa k tomu viacej vracať. 

Prevod mestskej lekárne na prí-
buznú bývalého konateľa – na túto 
vec som svoj názor povedal aj v tele-
vízii, pán bývalý konateľ tiež. Ľudia to 
počuli, takže na čo sa k tomu vracať? 
Stalo sa, problém sa vyriešil. Ďalej, 
správa o kontrole v MŠK Tesla. Ne-
viem, čo tým myslíte.

Myslím tým to, že v správe boli 
uvedené viaceré nedostatky v súvis-
losti s využitím dotácie z mestského 
rozpočtu. Zaujíma ma teda váš ná-
zor na to, že v mestskej eseročke sa 
zistili problémy takéhoto druhu. 

My sme spravili kontrolu v MŠK 
Tesla v roku 2007 na podnet jedného 
z poslancov. Poznatky o fungovaní 
MŠK Tesla do roku 2007 nemáme. 
Len za rok 2007 a za to nesieme 
plnú zodpovednosť. Tam nie sú z na-
šej strany žiadne riziká. Ako fungo-
vala ekonomika a financovanie do 
roku 2007, to my nevieme. Doplním 
ešte, že v uplynulom roku sme sa pre 
futbalistov snažili urobiť maximum. 
Nikto nemá záujem aby stropkovský 
futbal zanikol, ale na jeho financo-
vanie musíme mať aj iné zdroje ako 
mestského rozpočtu. Z mesta sme 
dali v roku 2007 maximum a oveľa 
viac ako sa dávalo v predchádza-
júcom období. Viacej si nemôžeme 
dovoliť. Problémy s financovaním 
futbalu sú dlhodobé a aj zo strany 
funkcionárov je potreba zvýšenej ak-
tivity v hľadaní sponzorov. 

Takže uzavrime túto časť roz-
hovoru otázkou, aký bol prínos 
externého poradcu pána Ďuricu 
pre mesto?

Neviem či je to kauza, pretože 
žiadny predpis sa neporušil. SNS je 

jednoducho koaličnou stranou a aj 
keď som poslanec NR SR, potrebu-
jeme mať styky aj s predstaviteľmi 
SNS. A pán Ďurica tieto styky má. 
Nič zlého na tom nevidím. Bol tu tri 
mesiace, niektoré stretnutia nám aj 
zorganizoval a čo je prínosom? Po 
prvom zasadnutí NR SR v tomto 
roku tu prídu dvaja poslanci za SNS. 
Budeme riešiť aj pána Ďuricu a bu-
deme riešiť aj ďalšie vzťahy myslím 
zo strany SNS čo sa týka pomoci 
mestu Stropkov. 

Prejdime na ďalšiu tému. 
Ako by ste komplexne zhodnotili 
uplynulý rok? Aké mal pozitíva, 
negatíva, ako ste boli spokojní 
s fungovaním MsÚ či prácou 
mestského zastupiteľstva?

Každé nové vedenie mes-
ta si pri nástupe do funkcie dáva 
určité predsavzatia. Vieme, čo je 
v Stropkove potrebné robiť. Osobne 
si myslím, že za prvý rok sme uro-
bili pomerne dosť. Negatíva sú 
aj také záležitosti, o ktorých 
sme hovorili na začiatku. 
Nazvali ste to kauzy. 
Človek sa učí. Ja na 
tom nevidím nič zlé 
a nič zlého sa ani 
nestalo. 

S fungovaním MsÚ som veľmi 
spokojný. Zaviedol som tu filozo-
fiu, aby ľudia pracovali v pokojnom 
prostredí, ale aby bol podaný čo 
najkvalitnejší výkon. Ten výkon ne-
bude ani u mňa, ani u ostatných sto-
percentný, ale dôležité je, aby ľudia 
pracovali v pokojnom prostredí a aby 
pracovali zodpovedne. A ja si mys-
lím, že za prvý rok sa nám to tu po-
darilo. Určite tu nevládne atmosféra 
napätia. Čo sa týka poslancov, kaž-
dý je aktívny v tom, v čom sa vyzná. 
Osobne som spokojný ako vystu-
pujú. Nejde o to, ako sa prezentujú 
na zasadnutiach zastupiteľstva. Aj 
mimo nich podávajú rôzne podnety. 
Ak to zhrniem s fungovaním MsÚ 
a zastupiteľstva som spokojný. 

Čo ste si do prvého roku vo 
funkcii predsavzali a nepodarilo 
sa to naplniť. 

Myslel som si, že asanujeme 
všetky objekty na námestí, čo sa však 
nepodarilo uskutočniť. Ale aj to čo sa 
nám podarilo pokladám za úspech, 
pretože to nebolo jednoduché. V sú-
časnosti je stav taký, že objekt zmrz-
liny môžeme začať búrať kedykoľvek 
a rokovania s ďalšími dvoma vlast-
níkmi nehnuteľností sú prakticky na 
konci. Verím, že v tomto roku budú 
asanované ďalšie budovy s tým, že 

sa začne stavať aj námestie. Môže 
sa zdať, že po asanačných prácach 
sme s námestím nerobili nič, ale nie 
je to pravda. Aby sme mohli začať 
s reanimáciou, je potrebné urobiť 
kus práce v oblasti administratívy, 
ktorej je nesmierne veľa. 

Ako ste spokojný s aktivitou 
mesta v oblasti predkladania 
projektov a získavania rôznych 
dotácií?

Boli sme pomerne úspešní a zo 
žiadostí, ktoré sme predložili sa nám 
podarilo prakticky všetko. Investície 
išli do školstva, životného prostredia 
(rekultivácia skládky TKO). S pred-
kladaním projektov som spokojný. 

Ktoré projekty sú zahrnuté 
medzi priority roku 2008?

Máme hotový a podaný projekt 
na rekonštrukciu kultúrneho stre-
diska. Ak sa ho podarí realizovať, 
budeme veľmi radi. Ide o celkovú 
rekonštrukciu tejto budovy, pretože 

dôstojný kultúrny stá-
nok Stropkovu chý-

ba. Projekt ráta 
s obnovou kú-
renia, strechy, 
sociálnych za-
riadení, spo-

l o č e n s k e j 
i kul-

túrnej sály. Plánuje sa tiež inštalácia 
veľkoplošnej obrazovky, vďaka čomu 
by sme mohli divadelnú sálu využí-
vať aj ako kino. Investičné náklady 
by sa mali pohybovať okolo 27 mil. 
korún. 

Okrem toho sa budeme snažiť 
získať peniaze z eurofondov na re-
alizáciu prvej fázy námestia za 15 
mil. korún. Ďalší z väčších projektov 
je kompletná rekonštrukcia I. ZŠ, 
najstaršej školy v meste. Keďže pro-
jekt zahŕňa aj rozšírenie školy, vďa-
ka rekonštrukcii chceme definitívne 
vyriešiť priestorový problém medzi 
I. ZŠ a Cirkevnou školou. Projekt 
na rekonštrukciu podáme po zve-
rejnení výzvy. Ak budeme úspešní, 
preinvestovaných by malo byť okolo 
65 mil. korún. Ak to bude možné, zo 
štátneho rozpočtu sa pokúsime zís-
kať peniaze na dokončenie kaštieľa. 
Okrem spomínaných projektov budú 
opravené ulice Nábrežná, Letná, 
Nový riadok, Kukučínova a Jarková. 
Boli by sme radi, ak by sa nám do 
roku 2010 podarilo dokončiť všetky 
ulice v meste. 

Na poslednom zasadnutí za-
stupiteľstva ste medzi najboľavej-
šie problémy mesta zaradili fun-
govanie nemocnice...

Najväčším problémom našej 
nemocnice dnes nie je nedostatok 

financií, pretože limity nemocnica 
má. Najväčším problémom, o ktorom 
sme rokovali aj na minulotýždňovej 
mestskej rade je nedostatok lekárov. 
Na tento problém som upozorňoval 
už dávno. Myslím si, že už v minu-
losti bolo potrebné sledovať, koľko 
absolventov z daného regiónu kon-
čí lekársku fakultu a oslovovať ich. 
Teraz sme v stave, že nemáme le-
károv a nerobí sa dostatok výkonov. 
Nemáte výkony – nemáte peniaze. A 
dnes zohnať lekára je problém. Mu-
síme hľadať ďalej. A pokiaľ to bude 
potrebné, mesto nemocnicu podporí 
z vlastného rozpočtu. 

Ako teda vidíte budúcnosť 
tohto zariadenia?

Opakujem, keď budú výkony 
vidím nemocnicu v reálnom stave. 
Veď koľko nemocníc na Slovensku 
je ziskových? Ak by sme boli na nule 
alebo aj v miernom mínuse nevidím 
v tom problém. 

Medzi priority svojho volebné-
ho programu ste zaradili aj výstav-
bu bytov. Tak ako v iných mestách, 
aj v Stropkove ich je nedostatok. 
Bude sa mesto v roku 2008 uchá-
dzať o prostriedky zo ŠFRB?

Som veľmi rád, že prvýkrát 
v histórii stavia byty v meste tunajší 
podnikateľ a mesto tak môže o čosi 
viac peňazí sústrediť na výstavbu 
námestia. Cez Štátny fond rozvoja 

bývania chceme v tomto roku rea-
lizovať výstavbu rómskych bytov. 
Od štátu sa dá na tento účel zís-
kať až 70% nákladov, zvyšok 
doplatí mesto. Pri ostatných 
bytoch je tento pomer opačný. 
Na projekty rómskych bytoviek 

sme už dostali peniaze z Úradu spl-
nomocnenkyne vlády SR pre rómsku 
otázku vo výške 200 tis. korún. Sta-
vať sa budú opäť dve 24-bytové jed-
notky a podobne ako pri výstavbe na 
Orgovánovej ulici, aj v tomto prípade 
dáme na verejnú diskusiu, kde by sa 
mali postaviť. Rómsku otázku v mes-
te je potrebné riešiť. Aj kvôli tomu by 
do Stropkova mala v najbližších týž-
dňoch prísť splnomocnenkyňa vlády 
pani Botošová.

Okrem komplexnej bytovej vý-
stavby sú v Stropkove obmedzené 
možnosti aj na výstavbu rodinných 
domov. Neplánuje mesto vytvoriť 
lokalitu na tento druh stavieb? 

Čo sa týka pozemkov pre indi-
viduálnu bytovú výstavbu, v tomto 
roku na ich výkup nemáme vyčlene-
né peniaze. Máme možnosť pripraviť 
lokalitu na pozemkoch bývalej inse-
minačnej stanice na ulici Chotčan-
skej, ale bolo by potrebné investovať 
do vybudovania inžinierskych sietí, 
čo je finančne náročné. Toto je jedna 
lokalita, kde by sa v budúcnosti mohli 
stavať rodinné domy, inak v Stropko-
ve nie je veľa vhodných pozemkov. 

Napriek tomu, že v najbližšom 
období by malo v Stropkove pri-
budnúť niekoľko moderných špor-
tovísk, tie jestvujúce sú v pomerne 

Primátor mesta Peter Obrimčák hodnotí uplynulý rok
„Myslím si, že za prvý rok vo funkcii sme v meste urobili dosť“

Prvý rok vo funkcii má za sebou primátor mesta Peter Obrimčák. V na-
sledujúcom rozhovore prinášame jeho pohľad na uplynulý rok a tiež plá-
ny radnice na ďalšie obdobie. Keď sme pripravovali hodnotenie uplynulého 
roka, jednou z posledných tém rozhovoru malo byť ohliadnutie primátora 
za „kauzami“, respektíve citlivými témami, ktoré v roku 2007 zarezonovali 
v stropkovskej verejnosti. Išlo predovšetkým o nezrealizovaný predaj nemoc-
nice nejestvujúcej spoločnosti, prevod Mestskej lekárne s.r.o. na príbuznú 
bývalého konateľa a tiež správu kontrolórky, ktorá poukázala na nezrovna-
losti v nakladaní s financiami mesta v MŠK Tesla. K témam, ktoré v súvislosti 
s dianím na mestskom úrade verejnosť v uplynulom roku zaujali sme zaradili 
aj platené poradenstvo predsedu OR SNS Milana Ďuricu primátorovi mesta.

(Pokračovanie na strane 6.)
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Primátor mesta Peter Obrimčák hodnotí uplynulý rok
zlom stave. Mám na mysli hlavne 
mestskú halu, kúpalisko, lyžiarsky 
vlek či zimný štadión. Bude mesto 
investovať aj do ich rozvoja?

Jednoznačne sme sa s poslanca-
mi i na mestskej rade zhodli, že ak 
by sa našiel investor, ktorý by športo-
viská vzal pod seba, maximálne mu 
vyjdeme v ústrety. Podotýkam však, 
že v prípade záujmu ich nepredáme, 
ale dáme do dlhodobého prenájmu. 
Zoberme si neďaleký Svidník, kde 
prenajali kúpalisko a každý je spo-
kojný. Naše kúpalisko výrazne za-
ostáva za úrovňou kúpalísk v rámci 
Slovenska. Veď tam by sa dal urobiť 
prekrásny areál s možnosťou jeho 
rozšírenia. V súčasnosti je však veľký 
bazén prakticky nefunkčný. Dozvedel 
som sa, že aj o prevádzkovanie lyžiar-

skeho vleku tu bol záujem. A aj tam 
treba investovať peniaze. Nech sa to 
sfunkční. Takže keď bude mať niekto 
záujem a predloží záruky a dobrý 
projekt, nech zainvestuje a berie to 
pod seba. Zoberte si koľko rokov sa 
už rozpráva o rekonštrukcii zimného 
štadióna. A čo sa s tým urobilo? Nič. 
Napríklad v Sabinove som sa rozprá-
val o využití športovej haly. U nich 
je využívaná neustále, pretože tam 
chodia na sústredenia rôzne športo-
vé kluby. O krátky čas sa v Stropkove 
rozšíria aj ubytovacie kapacity a špor-
tová hala by po rekonštrukcii mohla 
byť využívaná celý rok. 

Ďalším pálčivým problé-
mom Stropkova je dopravná si-
tuácia. V akom štádiu sú v sú-
časnosti práce na plánovanom 
obchvate mesta?

Môže sa zdať, že sme v tejto ob-
lasti nerobili nič, ale nie je to pravda 
a viackrát sme sa informovali o vý-
stavbe obchvatu na ministerstve 
dopravy. Naposledy pred Vianocami. 
Prípravné práce na obchvate prebie-
hajú, ale celý proces sa dostal na 
„bod nula“. Mám teraz na mysli re-
alizáciu rýchlostnej komunikácie R4. 
Opäť bola otvorená otázka jej trasy. 
Prakticky bolo definitívne rozhodnu-
té, že povedie cez Šar. Štiavnik a ne-
dávno som sa dozvedel, že v hre je 
opäť aj Stropkov. Kedy sa o všetkom 
rozhodne neviem, ale my na obchva-
te budeme pracovať ďalej. Bez ohľa-
du na to, či R4 povedie cez Stropkov 
alebo nie, obchvat bude vybudova-
ný. Ak by už bol vybudovaný obchvat 
a R4 by viedla cez naše mesto, bolo 
by potrebné jeho technické rozšíre-

nie. V prvom rade pracujeme na tom, 
aby sme začali s jeho výstavbou. 
Jeho dĺžka by mala byť 5,3 km a vý-
stavba mala trvať 18 mesiacov. 

Kedy by sa mohlo pristúpiť 
k jeho realizácii?

Ak budeme pokračovať ako do-
teraz, s výstavbou by sa mohlo začať 
začiatkom roka 2009. Do samotného 
začiatku je však potrebné urobiť veľa 
prípravných prác. 

Od svojho nástupu do NR SR 
a najmä po uvedení do funkcie 
primátora ste viac na očiach ve-
rejnosti a objavujete sa častejšie 
v médiách. Ako vnímate mediali-
záciu vašej osoby? 

Zvykol som si.
...a váš vzťah k médiám a no-

vinárom
Dobrý.                                   -np-

(dokončenie zo strany 5)

Novinári a vydavatelia regio-
nálnych a lokálnych novín sa u nás 
zriedka dočkajú ocenenia svojej 
práce. Napriek tomu sa takéto „zá-
zraky“ z času na čas udejú a jeden 
z nich sa udial v pondelok a utorok 
10. a 11. decembra v Sliači. V hoteli 
Kaskády sa stretlo vyše 20 vydava-
teľov a novinárov z celé-
ho Slovenska, aby spolu 
so zástupcami partnera 
projektu prílohy VÍZIA, 
spoločnosti Penta In-
vestments, a hosťami 
vyhodnotili ten rok trvajú-
ci projekt. Privítali medzi 
sebou aj riaditeľku Úse-
ku podporných činností 
a členku predstavenstva 
Penty Ingrid Hoferovú, 
politológa a vysokoškol-
ského pedagóga Michala Horského 
a prezidenta Združenia vydavateľov 
periodickej tlače na Slovensku Milo-
ša Nemečka.

Najskôr projekt stručne zhod-
notil jeho manažér, predseda Aso-
ciácie vydavateľov regionálnej tlače 
na Slovensku Michal Beňadik, ktorý 
zároveň priblížil prítomným výsledky 
čitateľskej ankety o prílohe VÍZIA. 
Potom predložil podrobné zhodno-
tenie prílohy Martin Danko, hovorca 
spoločnosti Penta, ktorá 12 vydaní 
mesačnej prílohy VÍZIA financovala 
a poskytla ju nielen na komuniká-
ciu o svojom podnikaní, ale predo-
všetkým o rozvoji ľudí, ozdravovaní 
podnikov v regiónoch 
Slovenska a o podpore 
nadaných detí, vyso-
koškolákov a o ďalších 
perspektívnych progra-
moch. 

Ako zdôraznil M. 
Beňadik, bol to ambici-
ózny projekt pre sieť 27 
regiónálnych a lokál-
nych periodík od Seni-
ce, Myjavy, Šale a Ko-
márna, cez Levice, Tlmače, Piešťany, 
Púchov, Žilinu, Čadcu a Dol. Kubín, 

Ružomberok, Parti-
zánske, Zvolen, Veľ. 

Krtíš, Rim. Sobotu, Trebišov, Vranov, 
Michalovce, Prešov až po Stropkov, 
Svidník, Spiš. N. Ves a Poprad. No 
ambiciózny bol predovšetkým nápl-
ňou a koncepciou: podporiť hodnoty 
ako aktivita, samostatnosť, schop-
nosť rozhodnúť sa a niesť riziko, po-
starať sa sám o vlastný život, slobo-

da; poskytnúť príklady z regiónov o 
podnikaní ako riešení pre budúcnosť 
a umožniť aj občanom vyjadriť svoje 
názory v anketách na „horúce“ témy 
ako prepúšťanie, transformácia, 
konsolidácia privatizovaných firiem, 
dobrý zamestnávateľ, pracovná mo-
rálka... Napriek tomu, že táto príloha 
zostala vo vecnej rovine a nenad-
biehala bulvárnemu vkusu časti či-
tateľov, anketa ukázala, že temer 88 
percent čitateľov regionálnych novín 
v tomto projekte ju čítalo vždy alebo 
občas. Najobľúbenejšími rubrikami 
boli pritom: pracovno-právna porad-
ňa, ekonomické články o ozdravení 
podnikov a ankety.

M. Danko vyzdvihol fakt, že 
ide o úspešný projekt, ktorý prispel 

k zmene vnímania Penty i k priaz-
nivejšiemu vnímaniu podnikania 
a k tvorbe podnikateľského prostre-
dia. Ocenil spoluprácu regionálnych 
a lokálnych novín v tomto projekte i 
mimo jeho rámca. M. Horský sa za-
oberal politologickými súvislosťami 
pôsobenia médií všeobecne i špe-
cificky regionálnych novín a podob-
ných odborných príloh zvlášť. Zdô-

raznil, že projekt prílohy 
je unikátny a podobne 
pôsobenie Asociácie vy-
davateľov regionálnej tla-
če je v stredoeurópskom 
priestore unikátne. Podľa 
neho je napätie medzi 
médiami a politikou priro-
dzený jav v demokratic-
kej spoločnosti, ide len o 
to, či a ako sa vyhrocuje 
a ako sa to rieši. U nás 
tie podoby vyhrocovania 

nie sú štandardné a porovnateľné s 
okolitými demokraciami. 

Potom sa 
novinári a vyda-
vatelia vo vystú-
pení I. Hoferovej 
dozvedeli veľa 
z a u j í m a v é h o 
o pôsobení a 
s t ra teg i ckých 
zámeroch Pen-
ty. Public mana-
žérky poisťovne 
Dôvera a firiem 
ProCare a Falck 
Záchranná Z. 
Horníková, V. 

Deckerová 
a J. Pôbišová ich informo-
vali o troch zdravotníckych 
projektoch Penty, odlišu-
júcich sa od ostatných 
private equity projektov 
Penty jednak podstatou 
(nejde o projekty typu kú-
pa-reštrukturalizácia-pre-
daj) a jednak investičným 
horizontom (dosahuje až 
okolo 10 rokov).

M. Nemeček analyzoval naj-
aktuálnejšie problémy vo vydáva-

ní periodickej tlače na Slovensku, 
najmä sporné body v návrhu no-
vého tlačového zákona. Zdôraznil, 
že predovšetkým návrh o práve na 
odpoveď v periodiku, ak sa ono do-
tkne cti a dobrého mena občana či 
firmy, je formulovaný široko a nejed-
noznačne. Môže teda slúžiť ani nie 
bežnému občanovi, aby sa domohol 
ochrany svojej cti, ako predovšetkým 
politikom na presadzovanie ich stra-
níckych cieľov, a nie verejných zá-
ujmov. S tým súvisí aj ďalší návrh, 
ktorý by umožnil súdnou cestou 
vysokými, neohraničenými pokuta-
mi likvidovať médiá. Navyše, návrh 
tlačového zákona obsahuje aj usta-
novenie o pokutách, ktoré by mala 
mať právo ukladať zvláštna komisia 
ministerstva kultúry, a nie súd, ako je 
to zaužívané v Európe i vo vyspelom 
svete. M. Nemeček zopakoval, že 
vydavatelia sa v žiadnom prípade 
nevyhýbajú zodpovednosti za prí-
padné omyly či chyby, ale požadujú, 

aby to riešili nezávislé súdy a aby to 
nebolo možné zneužiť politicky.

Diskusia na seminári sa dotkla 
aj mnohých ďalších stránok pôso-
benia regionálnej a lokálnej tlače, 
napr. ich profilovania smerom k tzv. 
občianskemu žurnalizmu, využívania 
predností regionálnych novín (najmä 
ich blízkosti k občanom a spätosti 
s nimi), ale aj zneužívania niektorých 
mestských či obecných novín primá-
tormi a starostami na ich vlastné poli-
tické ciele.                                  -bk-

Regionálne médiá i Penta vyhodnotili prílohu VÍZIA ako úspešnú
Čitatelia ju prijali

M. Horský a M. Nemeček

M. Danko a M. Beňadik

I. Hoferová a M. Danko
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Je už tradíciou, že predvianočný 
čas začína na našej škole príchodom 
sv. Mikuláša. Jeho príchod majú na 
starosti už tradične žiaci 8.ročníka. 
Ostatní žiaci si pripravujú kultúr-
ny program a tešia sa na darčeky. 
6.decembra k nám sv. Mikuláš prišiel 
z ďalekej Myry v Malej Ázii. Za jeho 
návštevu a darčeky sa deti poďako-
vali ľudovými, modernými pesnička-
mi, vianočnými koledami, básničkami 
a hovoreným slovom. K vystúpeniam 
žiakov sa pridali aj naši učitelia, kto-
rí tento rok už sa nedali prekvapiť a 
boli pripravení zaspievať Mikulášo-
vi. Spolu s učiteľmi spievali aj naši 
správny zamestnanci (všetkým to 
veľmi svedčalo) krásnu koledu „Ti-
chá noc, svätá noc“. Predvianočné 
obdobie pokračovalo v ŠKD v tvori-
vých dielňach v spolupráci s Podduk-
lianskym osvetovým strediskom vo 
Svidníku. Jeho pracovníčky ukázali 
ďalšiu výtvarnú techniku na kartóno-
vom papieri. Príchod Vianoc deti vní-
majú intenzívnejšie ako dospelí, lebo 
sú plné očakávania čo nájdu pod 
stromčekmi. A aby ten čas išiel rých-
lejšie tak staršie deti si v ŠKD urobili 
krásne vianočné ikebany. Vyvrchole-
ním predvianočného obdobia je Via-
nočná akadémia, ktorá sa konala 21. 
Decembra. Do prípravy bolo zapo-
jených 48 detí 1.-7. ročníka, ktoré si 
pripravili krásny program pre svojich 
rodičov, starých rodičov a ďalších 
hostí (starostovia obcí: Kručov, Bža-
ny a Lomné). Na príprave Vianočnej 
akadémie sa aktívne podieľali p. uči-
teľky: Novická, Vašutová, Vargová a 

vychovávateľka ŠKD p. Blanárová. 
Po skončení akadémie mohli diváci 
prispieť dobrovoľným vstupným (ak 
sa im program páčil), za ktoré dostali 
krásny zdobený perník. K vianočným 
a novoročným sviatkom už neodmys-
liteľne patrí uskutočňovanie športo-
vých podujatí. Jedným z takýchto bol 
Vianočný stolnotenisový turnaj, ktorý 
sa uskutočnil dňa 29. 12. 2007 v te-
locvični ZŠ s MŠ v Lomnom. V tento 
deň sa všetci milovníci stolného teni-
su zišli na 3. ročníku turnaja o pohár 
starostov obcí Lomné, Bžany a Kru-
čov. Na tomto turnaji sa zišlo 24 sú-
ťažiacich, ktorí v príjemnej atmosfére 
strávili sobotné – predsilvestrovské 
popoludnie. Aktéri súťaže si zmerali 
svoje športové schopnosti v troch 
kategóriách – kategória chlapci do 
14 rokov, kategória chlapci nad 15 
rokov a muži, kategória dievčatá 
a ženy. Po vyrovnaných a zaujíma-
vých zápasoch sa napokon víťaz-
mi v jednotlivých kategóriách stali 
a pohár starostov získali L. Čečko, 
L. Hriž a I. Čečková. Aj keď víťazom 
mohol byť len jeden, v tomto prípade 
sa nimi stali všetci, lebo od pohodlia 
pri televíznej obrazovke si našli čas 
aktívne zašportovať a oddýchnuť 
v kruhu svojich priateľov. Riaditeľ-
stvo ZŠ s MŠ ďakuje starostom obcí 
Lomné, Bžany a Kručov, ktorí svojou 
finančnou podporou umožnili tento 
stolnotenisový turnaj uskutočniť a do 
budúcnosti v tejto tradícií naďalej po-
kračovať, ďalej ďakuje sponzorom: 
p. Vatraľovi a p.Čekelskému 

ZŠ s MŠ Lomné

Ako sme prežívali…
Posledný deň v roku 2007 sme 

prežili naozaj sviatočne. Ako sa v ško-
le patrí aj my sme sa učili. Učili sme 
sa ako trávia vianočné sviatky ľudia 
v iných krajinách a rozprávali sa o tom 
ako ich trávime my v našich domácnos-
tiach. Žiaci si priniesli najobľúbenejšiu 
hračku, s ktorou sa pred vyučovaním 
a počas prestávok mohli hrať. 

Okolo desiatej sme odišli do ŠJ, 
kde nás čakal (tak sme si ho nazvali 
a pripravili pre deti s p. vychovávateľ-
kou) krásne prestretý školský štedro-
večerný stôl so všetkým, čo k tomu 
patrí (peniažky pod obrusom, slama 
pod stolom, reťaz okolo stola, sviečka 
v zrne, jabĺčka, vianočný stromček, 
vianočné koledy, miesto pre pocest-
ného a taktiež detské šampanské). 
Stôl nám zdobili nádherné vianočné 
medovníčky, ktoré nám starostlivo 
upiekla babka Litecká.

Začali sme modlitbou a poďako-
vaním za všetko, čo nám Pán Boh 
dal. Všetkým deťom som dala krížik 
na čelo s medom ako to robievajú 
rodičia. Hoci oblátky s medom boli 
chutnejšie ako cesnak, všetko sme 
vzorne pojedli. Pirohy nám pripravili 
babky Hoľková a Popovičová, po kto-
rých sme sa len oblizovali. Hubovú 
mačanku nám navarila babka Brat-

ková a aj deti, ktoré huby ešte nikdy 
nejedli, nechali prázdny tanier. Bobaľ-
ky nám zase pripravila babka Škublí-
ková a misa znova ostala prázdna. 
Aj v ŠJ mi vyšli v ústrety a pripravili 
nám kapustovú polievku a filé so ze-
miakmi. Slávnostnú školskú štedrú 
večeru ukončila spoločná modlitba, 
ku ktorej sa pridala aj teta Milka, ktorá 
nám vydáva obed. Na záver sme si 
zavinšovali požehnané sviatky a všet-
ko dobré v novom roku 2008. Keďže 
boli miňovskí žiaci celý rok poslušní, 
čakalo ich v škole pod vianočným 
stromčekom prekvapenie. Našli si 
tam rôzne hračky, hry a lopty, ktoré 
im ostanú v ŠKD. Hoci sa tento nápad 
zrodil v mojej hlave, bez pomoci p. vy-
chovávateľky Panovej, p. Paščinskej, 
ochotných babiek a tých, ktorí chceli 
pomôcť a prispieť k tomu, aby naša 
školská štedrá večera bola naozaj 
slávnostná, bolo by veľmi ťažké ho 
realizovať. Preto vyjadrujem úprimné 
ĎAKUJEM. Ďakujem, pretože nielen 
pre deti bol tento deň úžasný, ale aj 
pre pedagógov. A pre mňa to bol naj-
krajší školský deň, pretože sme ho 
strávili s p. vychovávateľkou a deťmi 
vo vianočnej a rodinnej nálade plnej 
detskej úprimnosti a radosti.

Riaditeľka ZŠ Miňovce

„Školská štedrá večera” v ZŠ Miňovce

Mlieko patrí vo výžive detí k zá-
kladným požívatinám. Medzi odbor-
níkmi prevláda názor, že mlieko je 
takmer dokonalá potravina, ktorej 
najväčšou prednosťou je, že obsa-
huje v dostatočnom množstve a opti-
málnom pomere všetky výživné látky, 
ktoré organizmus potrebuje pre svoj 
rast a vývoj.

Mlieko je v ľudskej výžive - a vo 
výžive detí zvlášť, mimoriadne dôležité 
najmä pre vysoký 
obsah vápnika a 
fosforu, ktoré sú 
základnými sta-
vebnými látkami 
pre stavbu kostí 
a zubov. Z mlie-
ka a mliečnych 
výrobkov získava 
človek až 56 % 
z dennej potreby 
vápnika. Mlieko je významným zdro-
jom vitamínu A, ktorý je dôležitý pre 
normálny rast, dobrý zrak a odolnosť 
voči infekciám. Najvýznamnejším 
mliečnym vitamínom je vitamín B2, 
v minulosti nazývaný laktoflavín, alebo 
vitamín dobrej nálady.

Mliečny cukor je ľahko stráviteľ-
ný a dobrý zdroj energie. Biologická 
hodnota mliečnych bielkovín je naj-
vyššia, pretože až 90 % sa využije 
v prospech organizmu. Mliečny tuk 
je v porovnaní s inými živočíšnymi 

tukmi veľmi dobre stráviteľný. Jeho 
konzumácia je dôležitá aj pre vstre-
bávanie vitamínov rozpustných iba 
v tukoch (A,D,E,K).

Prieskumy v posledných rokoch 
ukázali, že výrazne poklesla spotre-
ba mlieka, mliečnych výrobkov a sy-
rov. Odporúčané dávky potravín uvá-
dzajú spotrebu 200-220 kg mlieka 
a mliečnych výrobkov na obyvateľa 
za rok. Na Slovensku je priemerná 

spotreba mlie-
ka a mliečnych 
výrobkov pri-
bližne 160 kg 
na obyvateľa 
za rok. Odbor-
níci odporúčajú 
denne vypiť 
aspoň 5-6 dcl 
mlieka a ešte 
stravu dopĺňať 

kyslo-mliečnymi výrobkami a syrmi 
s nižším obsahom tuku. Mlieko sa 
odporúča ako ideálna potravina pre 
ľudí všetkých vekových skupín, ale 
v prípade detí je jeho konzumácia 
nenahraditeľná. Preto je nevyhnutné 
privykať deti od najútlejšieho veku na 
konzumáciu mlieka a mliečnych vý-
robkov, čo ovplyvní ich vzťah k mlie-
ku aj v dospelosti.

MUDr. Alica Šafranová
vedúca odd. hygieny detí a mládeže

RÚVZ so sídlom vo Svidníku

Mlieko vo výžive detí

Celá príroda slúži človekovi, ktorý 
však musí s ňou žiť, pretože bez nej 
žiť nemôže.“ A preto nie je náhodné, 
že ochrana prírodných zdrojov a ži-
votného prostredia človeka sa stali 
súčasťou nášho života. Veď najlacnej-
šie investície do zvyšovania životnej 
úrovne ľudí sú opatrenia na ochranu 
a zveľaďovanie prírody. Je viac zdro-
jov, ktoré znečisťujú atmosféru a za-
nášajú do nej exhaláty. Jedným z nich 
je aj topenie uhlím.

Uvedomujúc si tento fakt, p. riad. 
Mgr. Varcholík spolu s Dušanom An-
tošom, starostom obce, už od roku 
2004 sa snažili splynofikovať kotolňu 
v ZŠ s MŠ v Kolbovciach. V tom istom 

roku sa vypracoval projekt a žiadali 
sa peniaze zo štrukturálnych fondov 
Európskej únie. Tieto peniaze sa však 
nepodarilo získať. Až v roku 2007 ich 
snaha bola korunovaná úspechom, 
keď MŠ SR pridelilo ZŠ s MŠ v Kol-
bovciach 990 000 Sk na kapitálové vý-
davky na plynofikáciu kotolne. Firma 
GAS-MG zo Svidníka za krátky čas 
kotolňu splynofikovala.

Touto cestou ďakujeme Mgr. Bibi-
áne Obrimčákovej, štátnej tajomníč-
ke MŠ SR, Ing. Michalovi Gondekovi 
a firme GAS-MG zo Svidníka za po-
moc pri plynofikácii kotolne ZŠ s MŠ 
v Kolbovciach.

Redakčná rada JOTY

Splynofikovanie kotolne 
v ZŠ s MŠ v Kolbovciach

Je to pilotný projekt podpore-
ný Rómskym vzdelávacím fondom 
(Roma education fund, Budapest) v 
sume 250.000 Eur. Cieľom projektu je 
zlepšiť kvalitu vzdelávania pre rómske 
deti v integrovaných predškolských 
zariadeniach a zabezpečiť, úspešnosť 
rómskych detí v integrovaných MŠ 
a ZŠ, v zmiešaných triedach. 

Trvanie projektu: august 2006 
– august 2008 * Finančná podpora: 
Rómsky vzdelávací fond (Budapešť) 
* Príjemca podpory: Ministerstvo škol-
stva SR * Koordinátor projektu a re-
alizátor aktivity: Vzdelávacie aktivity 
pre 240 učiteľov a učiteliek MŠ a ZŠ: 
Metodicko-pedagogické centrum (Pre-
šov) * Realizátor aktivity: Zlepšenie in-
tegrácie rómskych detí v predškolskej 

výchove v lokalite Prešovský samo-
správny kraj: OZ Vyrovnávanie šancí 
(Prešov) * Realizátor aktivity: Motivač-
né stretnutia a spolupráca s rómskymi 
a nerómskymi rodičmi: OZ Asociácia 
rómskych žien (Prešov) * Medializácia 
projektu: Združenie JEKHETANE – 
SPOLU (Prešov) * Monitoring aktivít: 
Úrad splnomocnenkyne vlády SR pre 
rómske komunity. 

Na TK sa zúčastnia zástupco-
via Metodicko-pedagogického centra 
v Prešove, OZ Vyrovnávanie šancí, 
OZ Asociácie rómskych žien. 

Bližšie informácie: Roman Čonka, 
redakcia Romano nevo ľil, www.rnl.
sk, r_conka@rnl.sk, 051 – 77 334 39, 
0910 588 008.

-r-

Prezentácia projektu „Poďme spolu do školy“- 
Koncept integrovaného vzdelávania rómskych 

študentov na Slovensku – Podpora implementácie
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Národný úrad práce v Stropkove 
v spolupráci so Strednou zdravotníc-
kou školou Milosrdného samaritána 
vo Svidníku realizoval v čase od 1. 
októbra do 30. novembra 2007 re-
kvalifikačný kurz „Domáca opatrova-
teľská starostlivosť“ v rozsahu 270 
hodín. Kurz absolvovalo 20 neza-
mestnaných – 15 z okresu Stropkov 
a 5 z okresu Medzilaborce. Po orga-
nizačnej stránke bol kurz pripravený 
na veľmi vysokej úrovni. Naučili sme 
sa rôzne postupy poskytovania zdra-
votnej starostlivosti vo všetkých pre 
nás potrebných formách a druhoch. 
Možno že toho písania, hlavne v za-
čiatkoch, bolo trochu priveľa. Avšak, 
keď sme sa pripravovali na závereč-
né skúšky, až vtedy sme pochopili, 
že každá prebratá téma mala v sebe 
to, čo budeme vo svojej praxi potre-
bovať a uplatňovať kdekoľvek a ke-
dykoľvek.

Každý z prednášajúcich odviedol 
veľký kus svojej záslužnej práce. Je 
vidieť, že svoju prácu vykonávajú 
s veľkou láskou a vkladajú do nej 
svoje srdce. Naučili sme sa, ako po-
stupovať pri podaní prvej pomoci pri 
život ohrozujúcich stavoch, ako sa 
treba starať o zdravie, ako predchá-
dzať ochoreniam a ako postupovať 
pri liečbe pri rôznych ochoreniach. 
Vieme sa postarať o chorého a po-
skytnúť mu pomoc pri každodenných 
potrebách – kúpanie, kŕmenie, hy-
giena či úprava postele. Dostali sme 
dobrý výklad, čo sa týka opatrova-
nia starých a dlhodobo chorých ako 
v nemocničnom, tak aj v domácom 

Rekvalifikačný kurz
prostredí. Získali sme aj právne as-
pekty zdravotnej a sociálnej starost-
livosti, vieme, aké sú ciele, „ zdravie 
pre všetkých ľudí 21 storočia“, kto 
je zodpovedný za Národný program 
podpory zdravia a aké kompetencie 
majú VÚC, mestá či obce. Nikdy 
nezabudneme a dlho si uchováme 
v pamäti praktickú časť, ktorú sme 
absolvovali v Domove dôchodcov 
vo Svidníku a tiež v nemocnici na 
geriatrickom a internom oddelení. 
Možno tých 5 dní praxe bolo dosť 
málo, avšak sme radi, že nám to bolo 
umožnené. Dva dni praxe v Domove 
dôchodcov nás doviedli aj ku slzám. 
Aj keď je o nich postarané, predsa 
im chýba láska svojich najbližších 
– lásky rodiny. Chcú sa vyrozprá-
vať a poplakať si. Už len ten dotyk 
ruky, či nežné pohladenie pre nich 
má veľký osoh. Ako mi jedna pani 
povedala, nemám už nikoho, načo 
žijem, som len na obťaž. Už roky si 
na mňa nikto nespomenul. A preto, 
ďakovala celému personálu, že tu 
má svoju izbičku, posteľ a celoden-
nú opateru. Ukazovali nám fotogra-
fie, či sväté obrázky, ktoré si z domu 
priniesli a tiež svoj vankúšik, ktorý je 
neraz mokrý od sĺz. Veru, nie je ľah-
ké nájsť odpoveď na ich otázky. Aj 
práca s takými ľuďmi veru nie je ľah-
ká. Každý z nich má iné zmýšľanie, 
neraz nastanú i hádky a nadávky, 
avšak všetky tieto vzniknuté konflikty 
musí riešiť personál. Ako postupo-
vať aj v takých prípadoch, to všetko 
sme sa naučili na kurze. Ďalšie dva 
dni našej praxe boli na geriatrickom 

oddelení. Tu sme videli vážne stavy, 
ležiacich i nevládnych pacientov, kto-
rí si vyžadujú sústavnú starostlivosť. 
Pod dohľadom sme vykonávali ban-
dáž, obväzovali rany, pomáhali pri 
rannej toalete počnúc umytím ležia-
ceho pacienta na posteli cez výmenu 
posteľnej bielizne, výmenu plienky či 
podkladanie podložnej misy a mno-
ho iných úkonov, ktoré nás čakajú pri 
výkone práce ošetrovateľky. Z môj-
ho pohľadu, títo chorí inak znášajú 
svoje utrpenie a bolesť, keď majú pri 
sebe svojich blízkych, svoje rodiny, 
ktoré ich navštevujú a dodávajú silu. 
Záverečné skúšky sa konali 28. no-
vembra 2007.

Praktická časť bola realizovaná 
v domove dôchodcov vo Svidníku. 
Písomná časť, ktorá pozostávala 
z testu a ústnej skúšky, bola vo veľ-
kej zasadačke SZŠ Milosrdného sa-
maritána, ktoré sme úspešne zvládli. 
Slávnostné odovzdanie „Osvedčenia 
o získanom vzdelaní s celoročnou 
platnosťou“ bolo dňa 30. novem-
bra vo veľkej zasadačke SZŠ. Toto 
osvedčenie nás oprávňuje zamest-
nať sa ako kvalifikovaná opatrovateľ-
ka nielen v zariadeniach na Sloven-
sku, ale aj v zahraničí v štátoch EÚ. 
Sme radi, že tento kurz NÚP v Strop-
kove realizoval v spolupráci so SZŠ 
Milosrdného samaritána. Je to škola, 
ktorá pripravuje študentov v kres-
ťanskom duchu a ako ním povedal 
riaditeľ školy, Ing. Andrej Gima, pred 
vyučovaním sa všetci študenti v ka-
plnke modlia za chorých 1 desiatok 
sv. ruženca.

Položme si otázku: “Vieme, 
aká je najsilnejšia zbraň každého 

kresťana?“ Odpoveď je jednodu-
chá, ale pochopiť ju môže iba ten, 
kto ju drží v rukách každý deň. Tou 
zbraňou je „Svätý ruženec.“ A takým 
krásnym ružencom sú pre nás zís-
kané vedomosti, ktoré by sme mali 
uplatňovať v praxi pri poskytovaní 
pomoci chorým. Náš kurz začínal 
1. októbra modlitbou. A aby bola 
naša láska preukázaná, po prevzatí 
osvedčenia sme sa všetci pomodlili 
Otče náš..., Zdravas Mária... a Slá-
va Otcu... za všetkých chorých a tr-
piacich a za tých, ktorí sa o nich 
starajú. Chcela by som v mene nás 
všetkých – absolventov kurzu po-
ďakovať sa všetkým tým, ktorí mali 
veľkú zásluhu na príprave a realizá-
cii kurzu: NÚP Stropkov, hlavne p. 
Lukačovi, ktorý má kurzy na staros-
ti, riaditeľovi SZŠ – Ing. Andrejovi 
Gimovi, MPH, zástup. riad. – Mgr. 
Márii Kaliňakovej, ďalším prednáša-
júcim: p. Vasilíkovej a p. Pichovej, 
učiteľke nemeckého jazyka, riad. 
a personálu NsP – Svidník, taktiež 
za vykonávanie praxe, hlavne ge-
riatrické a interné odd.) Len vďaka 
Vám sme mohli získať tieto odbor-
né vedomosti. Váš prístup ku nám 
hodnotíme kladne a sľubujeme, že 
získané vedomosti budeme uplat-
ňovať v praxi a pri výkone budeme 
vkladať svoje srdce, lebo vieme, že 
pre starých a chorých je niekedy aj 
ten pohľad či nežné pohladenie tým 
najlepším liekom. „ Starý človek je 
ako starý strom, plný dobrého ovo-
cia“ - Ján Pavol II. 

Za všetkých a za všetko
ďakuje Anna Vladyková

(absolventka kurzu)

Partnerstvo sociálnej inklúzie 
v závere minulého roka uskutočnilo 
svoju prvú aktivitu v rámci projektu 
„Aktivizácia činností partnerstva so-

ciálnej inklúzie pre okresy Stropkov a 
Medzilaborce“ s názvom Komunitná 
sociálna práca a komunitné centrá. 
Projekt bol schválený Fondom soci-
álneho rozvoja z prostriedkov Európ-
skeho sociálneho fondu. 

Aktivita bola zameraná na teore-
tickú a praktickú prípravu účastníkov 
školenia - budúcich potenciálnych 
komunitných alebo terénnych sociál-

nych pracovníkov - v rámci okresov 
Stropkov a Medzilaborce. 

 Mgr. Silvia Cinová, súčasná ko-
ordinátorka komunitných sociálnych 

pracovníkov z Fondu sociálneho 
rozvoja poskytla školiaci servis 15 
ľuďom z cieľovej skupiny zadefino-
vanej v už spomínanom projekte. 
Účastníci tohto školenia boli delego-
vaní starostami obcí z Veľkropa, Bu-
koviec, Vyšnej Olšavy a Paloty, ktorí 
v budúcnosti by mali záujem o prácu 
s cieľovou skupinou. Obsahom tohto 
školenia bola prezentácia „Programu 

rozvoja komunitnej sociálnej práce v 
obciach“ (ďalej len „Program KSP“), 
ktorý realizuje Fond sociálneho roz-
voja prostredníctvom miest a obcí v 
rámci celého Slovenska, za účelom 
priblíženia jeho fungovania a dopa-
du pre cieľové skupiny postihnuté 
sociálnou exklúziou. Ďalej bolo pre-
zentované teoretické a praktické 
osvojovanie si komunikačných zruč-
ností terénneho sociálneho pracov-
níka, sociálne poradenstvo, práca s 
klientom, základy sociálnej práce, so-
ciálne zákony - a ich aplikácia v praxi, 
pracovno-právne vzťahy, postavenie 
zamestnanca, 
pracovné zmlu-
vy, postavenie 
zamestnanca a 
diskriminácia, 
jej formy a ako 
sa brániť proti 
diskriminácii.

 Zámerom 
školenia bolo 
a d r e s o v a n i e 
informácií sú-
visiacich s im-
plementáciou 
tohto Progra-
mu, nakoľko 
FSR avizoval 

vyhlásenie výzvy začiatkom roka 
2008. Potreba realizácie tejto aktivity 
bola v našom regióne o to nalieha-
vejšia, nakoľko na rozdiel od iných 
okresov sa program nerealizoval ani 
v jednej z obcí stropkovského a me-
dzilaboreckého regiónu.

 Projektový tím PSI okresov 
Stropkov a Medzilaborce dúfa, že 
touto aktivitou priblížilo budúcim 
uchádzačom na pozíciu terénneho 
sociálneho pracovníka štruktúru fun-
govania Programu KSP a jeho pod-
mienky implementácie.

S. Cinová

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce 
vyškolilo záujemcov o komunitnú sociálnu prácu
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Paulo Coelho
ČARODEJNICA 
Z PORTOBELLA

Athena je adoptív-
na dcéra libanonských 
emigrantov, ktorých 
z Bejrútu vyhnala 
vojna. V Londýne sa 

počas univerzitných štúdií zoznámi 
s mužom, s ktorým privedú na svet 
dieťa. Vzťah však nemá dlhú život-
nosť. Athena sa zamestná v banke, 
kde tajomným a veľmi nekonvenč-
ným spôsobom neuveriteľne zlepší 
výkonnosť celej pobočky, neskôr sa 
stane úspešnou predavačkou po-
zemkov na Blízkom východe. Ne-
ustále však myslí na svoju biologickú 
matku, ktorá ju po narodení opustila, 
preto sa rozhodne vydať do Transyl-
vánie, aby ju vyhľadala. Athena po-
čas svojho putovania dospeje k po-
znaniu, ktoré naveky zmení nielen 
jej život, ale aj životy ostatných ľudí 
v jej okolí. 

James Herriot
ZVEROLEKÁR TO 

NEMÁ ĽAHKÉ
V osviežujúcom 

priehrští úsmevných 
príbehov yorkshirské-
ho zverolekára opäť 
ožívajú malé a veľké 
starosti obyvateľov svojrázneho ang-
lického vidieka. Obľúbený zverolekár 
nestráca zmysel pre humor, ani keď 
je v úzkych a musí zachraňovať re-
putáciu pri telení jalovičky, bahnení 
ovce, operačnom zákroku na zlom 
koňovi či diagnóze záhadnej cho-
roby domáceho miláčika. Veď osud 
zvieraťa je často tak tesne spätý 
s osudom jeho majiteľa, že následky 
môžu byť nenapraviteľné.

Jozef Jonáš
KRÍŽOVKA ŽIVOTA

MUDr. Josef Jo-
náš (1945) je jedným 
z najpopulárnejších 
autorov a zároveň 
vyhľadávaným prak-
tikom celostnej me-

dicíny. Jeho priekopnícka kniha 
Krížovka života patrí medzi naj-
žiadanejšie publikácie, ktoré u nás 
kedy vyšli. Na základe čitateľských 
ohlasov pripravil jej autor toto dopl-
nené vydanie. Na publikáciu, ktorú 
držíte v ruke, voľne nadväzujú kni-
hy s príznačným názvom Tajničky 
života, ktoré odhaľujú ďalšie tajom-
stvá ľudského organizmu. Okrem 
nich sa autor podieľal na vydaní 
unikátnej kuchárky Jonášov sprie-
vodca zdravou kuchyňou a pripravil 
ojedinelú publikáciu o orgánových 
hodinách človeka. 

DOBRODRUŽSTVÁ 
RUŠŇA TOMÁŠA 10

Ahoooj! Vítame 
vás opäť medzi ma-
šinkami na ostrove 
Sodor! Tentoraz vám 
porozprávajú o Mighty 
Macovi, rušni s dvoma tvárami, o pra-
covitom Fergusovi, žltej lokomotíve 
Molly i o Rustym, ktorý ukázal, že 
vie byť dobrý kamarát. Dozviete sa aj 
o Harveym, ktorý sa od ostatných líšil, 
ale práve preto bol veľmi užitočný.

Pozýva
11.1. Zábavné pexeso – 

CVČ, 11.1. Popoludnie hier – 
CVČ

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky - 

výstava výtvarných prác – „Vianočný stromček” – CVČ, 1.-31.1. 
Poštová známka - téma „Myš” – CVČ, 1.-31.1. Okienko módy 
- téma „Mikulášsky kostým” – CVČ, 1.-31.1. Obvodná výtvarná 
súťaž „Adventný kalendár” - CVČ

DANCE 2008
Pozývame vás na súťaž v modernom tanci, ktorá sa usku-

toční dňa 18. 2. 2008 o 13.00 hod. Súťaž prebehne v týchto ka-
tegóriách: Jednotlivci (1 min.), Dvojice (1 min.), Skupiny – 3-7 
členov (2 min.)
Podmienky: - súťaž je určená amatérskym skupinám a jednotlivcom
 - jedna vlastná choreografia
 - pripravená súťažná skladba na CD

Víťazi budú odmenení diplomami a vecnými cenami a sú-
časne postupujú na krajské kolo do Prešova, ktoré sa uskutoční 
23. 1. 2008 v CVČ v Prešove.

Prihlásiť sa môžete osobne alebo písomne v ABC CVČ do 
16. 1. 2008.                                          Tešíme sa na vašu účasť!

KRÚŽOK ANGLICKÉHO JAZYKA 
– pre začiatočníkov

Si žiačka alebo žiak 1. – 4. ročníka ZŠ? Chceš 
sa zdokonaliť v angličtine? Prihlás sa do nášho 
krúžku začiatočníkov v ABC CVČ! Krúžok je každý 

utorok o 16.00 hod. V našom krúžku zažiješ veľa zábavy a stret-
neš veľa nových kamarátov.

ABC CVČ pripomína, že aj v tomto roku pokračujú súťaže 
Literárne okienko a Najkrajšia fotografia. V mesiaci Január sú 
aktuálne tieto témy: Literárne okienko – Moja vlasť, Moje mesto 
a Najkrajšia fotografia – Zima., Moja vlasť, Moje rodné mesto. 
Svoje súťažné práce doručte do ABC CVČ do 31. 1. 2008. Naj-
krajšie diela samozrejme odmeníme vecnými cenami a diploma-
mi. Všetky práce budú vystavené v priestoroch ABC CVČ.

KRÚŽOK - PLASTIKOVÉ 
MODELÁRSTVO

Pre žiakov ZŠ, ktorí majú radi prácu 
s jemným materiálom zriaďujeme krúžok - 
Plastikové modelárstvo. Jedná sa o zhotovo-
vanie rôznych zmenšenín modelov lietadiel. Krúžok pracuje kaž-
dú stredu o 16.00 hod. v ABC CVČ. Tešíme sa na teba a budeme 
radi ak rozšíriš rady našich modelárov!

Fotonávraty 
za uplynulým 

rokom
V niekoľkých 

fotografiách sa 
vraciame k plod-
nému uplynulému 
roku, zaspomínajte si 
s nami...

Plavecké preteky

Lyžiarsky tábor

Rómske tvorivé dielne

Letný tábor

Aranžovanie kvetov

Prímestský prázdninový tábor Súťaž v skateboardingu Popoludnie s hvezdárom

Turnaj Rómov vo futbale
Spolupráca s Domom detí 

Božieho milosrdenstva

Turistika vo Vysokých Tatrách Regionálna prehliadka mažoretiek

Tvorivé dielne s mestskými ŠKD

Módna prehliadka psovInformačný deň ICM
program EÚ

Mládež v akcii
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 590,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 790,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4200+, 1024 DDRA-
M2/667, 250 GB HDD, FDD, 
DVD RW LG, VGA ATI2400-
PRO 256MB, multimediálna 
klávesnica, opti myš

AKCIA!!!
ACER EX5220, INTEL CE 530SR 1.73 GHz, 
1024MB DDR2/667, HDD 120GB SATA, DVDRW 
DL, LAN, MODEM, WIFI
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv na HTO vo 
Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia 

krvi: Vladimír Pavlišin (27. od-
ber) – Giraltovce, Jozef Palidrab 
(19.) – Hradisko, Marek Vavrek 
(46.) – Kalnište, Michal Vaňko 
(9.) – Ladomírová, Ján Demjan 
(12.) – Brusnica, Miroslav Kráľ 
(24.) – Rovné, Jaroslav Remeta 
(39.) - MestiskoŠ-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov

   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Nižnej Olšave Vás pozývajú
 na VII. Ples Nižnoolšavčanov,
ktorý sa uskutoční 19. 1. 2008

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave
so začiatkom o 19.00 hod.

Vstupenka pre jedného účastníka plesu je v cene 350,- Sk.
Zabávať a hrať Vám do tanca bude skupina Fortuna.

Na každý pár čaká tombola.
V cene vstupenky je zarátané: prípitok, polievka, 2x hlavné jedlo, malé 

občerstvenie, hudba.
Vstupenky si môžete objednať osobne na Obecnom úrade Nižná Olšava 

alebo telefonicky na čísle 054-749 4146.
Všetkých vás srdečne pozývame a tešíme sa na Vašu účasť!

Dňa 20. decembra 2007 sa 
vo Zvolenskom zámku konalo 
slávnostné zahájenie Operačné-
ho programu Životné prostredie 
2007-2013 za prítomnosti zástupcu 
Európskej komisie Gabriely Her-
nandez Martin z DG Regio a dvesto 
starostov a primátorov obcí Sloven-
skej republiky. 

Operačný program Životné 
prostredie Slovenskej republike 
schválila Európska komisia vo výš-
ke 60 miliárd korún. Jeho hlavným 
cieľom je zlepšenie stavu životného 
prostredia a racionálne využívanie 
zdrojov prostredníctvom dobudova-
nia a skvalitnenia environmentálnej 
infraštruktúry SR v zmysle európ-
skych predpisov. Financovaný je 

spoločne z Európskeho fondu regio-
nálneho rozvoja a z Kohézneho fon-
du. Na ochranu a racionálne využi-
tie vôd bude vyčlenených 915,6 mil. 
eur, na protipovodňovú ochranu 120 
mil. eur, do ochrany ovzdušia a mi-
nimalizácie nepriaznivých vplyvov 
zmeny klímy bude nasmerovaných 
180 mil. eur, prioritná os odpadové 
hospodárstvo získa 485 mil. eur, na 
ochranu a regeneráciu prírodného 
prostredia a krajiny bude vyčlene-
ných 50,7 mil. eur. a na technickú 
pomoc 48,6 mil. eur. 

Získať nenávratné finančné 
príspevky z EÚ možno prípravou 
projektu, ktorý spĺňa podmienky 
dané Európskou komisiou a ná-
sledne čakať na výzvu, ktorú vydá 
Ministerstvo životného prostredia 
Slovenskej republiky ako riadiaci 
orgán pre Operačný program Ži-
votné prostredie. Prvé výzvy mož-
no očakávať začiatkom roka 2008. 
O finančné príspevky sa môžu 
uchádzať predovšetkým samosprá-
vy, niektoré orgány a organizácie 
štátnej správy, regionálne vodáren-
ské spoločnosti, a aj podnikatelia 
v oblasti ochrany ovzdušia a odpa-
dového hospodárstva. 

Zdroj: MŽP SR

Slávnostné otvorenie 
Operačného programu Životné 

prostredie 2007 - 2013

Európska sieť pre podporu 
zdravia na pracovisku (European 
Network for Workplace Health Pro-
motion – ENWHP), podporovaná 
DG SANCO, organizuje kampaň 
zameranú na zvýšenie povedomia 
manažmentov podnikov a organi-
zácii v oblasti podpory zdravia svo-
jich zamestnancov. ENWHP zbie-
ra údaje o stave podpory zdravia 
zamestnancov vo všetkých člen-
ských štátoch EÚ, ktoré neskôr 
poslúžia pre vypracovanie politiky 
EK a EP v tejto oblasti. ENWHP 
vypracovala veľmi jednoduchý do-
tazník pre manažmenty podnikov 
a organizácii zameraný na aktivitu 

manažmentov v oblasti zlepšova-
nia životného štýlu zamestnancov. 
Ide o problematiku boja s fajčením, 
zdravú výživu, podporu telesnej 
aktivity a obmedzovanie stresu na 
pracoviskách. Je v slovenčine a po 
jeho vyplnení sa elektronicky odo-
siela do vyhodnocovacieho centra 
(Holandsko – NSR).

Preto sa obraciame na zamest-
návateľov podnikov a organizácii o 
vyplnenie dotazníkov, ktorých slo-
venská verzia je na adrese: http://
move-eu-questionnaire.eu/intro-
duction.php?country=sk

Ing. Vasilenková Slávka, 
RÚVZ Svidník, ved.odd.PPL

Zdravie zamestnancov - hlavná 
priorita zamestnávateľov 
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* Spracovávam jednoduché 
a podvojné účtovníctvo, mzdy, da-
ňové priznania. Dlhoročná prax. Tel.: 
0911 620 132.
* Robíme detoxikáciu organizmu. 

Zbavme sa toxickej záťaže a umožnime 
ľahšie vstrebávanie živín. Detoxikáciu 
robíme v pohodlí domova. Objednávky 
prijímame na čísle: 0902 813 568.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-

ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
12,- Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem bieleho špica - psa. Tel.: 

054 742 4012, 0903 327 252.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 
053 938, 054 742 8713.
* Predám 15 ks železných polí na 

oplotenie k rodinnému domu. Cena 
dohodou. Tel.: 0902 197 744.
* Predám srnčieho ratlíka čierneho 

(psíka). Tel.: 0903 612 984.
* Predám sedaciu gaučov súpravu 3 

+ 2 + 1 v dobrom stave. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 959 218.
* Predám kotol VIADRUS 5-článkový. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 770 903.
* Predám zemiaky. Tel.: 0907 029 546.
* Predám lyžiarsku kombinézu zn. 

WINTERSPORT RODEX, nepremo-
kavá, veľkosť L - 42, málo používa-
ná. Cena 700,- Sk. Tel.: 742 8258.
* Predám plynový kotol na ústredné 

kúrenie. Tel.: 742 3753, 0907 929 906.
* Lacno predám šijací stroj zn. Čaj-

ka. Tel.: 054 742 8254.
* Predám seno lisované v kockách. 

Tel.: 752 1388, 0911 156 321.
* Predám lyže zn. HEAD ATOMIC 

K2. Lacno. Tel.: 0915 425 152.
* Predám zajace. Tel.: 0908 699 083.
* Predám mraziaci box. Tel.: 742 

2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3-izb. byt 
v Stropkove. Tel.: 0918 275 818.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0948 009 972.
* Predám dvojpodlažný rodinný dom 

v Stropkove. Cena 1 700 000,- Sk. 
Tel.: 0908 323 820.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

4-izbový byt + garáž na ul. Kalinčia-
kovej. Tel.: 742 3753, 0907 929 906.
* Kúpim, alebo vezmem do prená-

jmu garáž na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 
0905 448 105.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0904 060 252.
* Kúpim 2,5, 3, alebo 4-izbový tehlo-

vý byt v OV. Tel.: 0902 739 998.
* Predám pozemok v centre Strop-

kova vhodný aj na polyfunkčný dom 
o výmere 855 m2. Tel.: 0911 284 235.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám FIAT CROM, 2.0, benzín, 

r.v. 1988, dobrý stav, cena dohodou. 
Dobre vidieť. Tel.: 0902 199 003, 

0902 197 845.
* Predám Š-Favorit bez papierov. 

Pojazdné. Tel.: 0905 731 403.
* Predám Š-Felícia 1,3, r.v. 1995, 

129 000 km. Tel.: 0918 334 717.
* Predám Š-120, benzín, plyn, ka-

roséria v zachovalom stave. Cena 
dohodou. Tel.: 0911 968 210.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Forman, r.v. 94, zacho-

valá. Tel.: 0902 563 379.
* Predám Š-FAVORIT FORMAN s 

LPG v pojazdnom stave. Tel.: 0911 
584 526.
* Predám Š-105, v dobrom stave. 

Tel.: 0911 584 526.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-

umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fá-
bia; 4 ks jazdené zimné pneumatiky 
s diskami, rozmer 14“, strešný nosič 
lyží na Renault Mégane. Tel.: 0907 
421 651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 

50 kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, 
zimné pneu, centrál, alarm, strešný 
nosič, 155 000 km, STK do 03/2008 
Cena 75.000,- Sk. Tel.: 0907 
216 466.
* Predám Peugeot 206 2,0 HDi, r.v. 

2000, Peugeot 306 1,9 TD a Š-Octa-
via 1,6 B, r.v. 98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim diafilmy rozprávok do det-

skej premietačky. Tel.: 0907 052 841.

PRÁCA

* Prijmeme kovoobrábačov, zámoč-
níkov a zváračov CO2. Veľmi výhod-
né platové podmienky. Tel.: 0915 
124 517.
* Prijmem robotníkov na prácu v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem zváračov TIG práca v za-

hraničí, dobré platové podmienky. 
Tel.: 0911 219 329.
* Na prácu v ČR prijmeme zváračov 

(100-120 Kč), obrábačov kovov (90-
140 Kč). Tel.: 0905 990 215, 00420 
776 259 215.
* Prijmem do TPP kovoobrábačov 

(všetky profesie), zváračov CO2, 
zámočníkov. Veľmi výhodné platové 
podmienky. Tel.: 0915 124 517.
* Súkromná montážna spoločnosť 

vo Svidníku – agentúra zamestnáva-
nia (ADZ) ponúka pracovné príleži-

tosti s montážnym zameraním v SR, 
ČR a ďalších štátoch EÚ a výhľado-
vo aj prácu v rámci našej spoločnosti 
vo Svidníku do TPP. Možnosť zabez-
pečiť prácu podľa vášho výberu po 
osobnom pohovore. Podmienka: úpl-
né stredoškolské vzdelanie (USO), 
časová flexibilita, samostatnosť a 
dobré technické a praktické skú-
senosti. Informácie: 0903 575 166, 
0915 982 227
* Personálna agentúra GLOBAL - 

PA s.r.o.
Aktuálne ponuky práce pre všetky 

vekové skupiny v ČR na montážnych 
linkách pri výrobe súčiastok pre auto-
mobilový a elektrotechnický priemysel 
a výroba lLEGO hračky. Na Sloven-
sku ponuka práce pre zváračov CO2 
s výhodnou finančnou odmenou. Tel.: 
0908 458 350, 0915 414 077. veroni-
ka.revicka@seznam.cz
* strojný konštruktér v prevádzke 

Metal Container, a.s., Sovietskych 
hrdinov 629/113 vo Svidníku. Nástup 
ihneď, platové podmienky dohodou. 
Tel. kontakt: 054/7391720
* vodič vysokozdvižného vozíka 

v prevádzke Metal Container, a.s., 
Sovietskych hrdinov 629/113 vo 
Svidníku.
Nástup ihneď, platové podmienky 

dohodou. Tel.: 054/7391720
* Prijmem vodičov na MKD. Volať na 

č. tel.: 0905 605 262.
* Prijmeme väčší počet pracovníkov 

do strojárskej výroby v Žiline. Plat 
100 - 180 Sk/hod. Práca aj pre živ-
nostníkov. Tel.: 0903 690 542.
* Prijmeme do TPP zváračov CO2 

a pracovníka skladového hospo-
dárstva v prevádzke vo Svidníku. 
Nástup ihneď, platové podmienky 
dohodou. Tel.: 054/7881862.

RÔZNE
* Predám Rodinný dom v Duplíne - výhodne
* Predám rodinný dom Bžany - super lokalita
* Predáme murovanú chatku Pod Ščobom 

s krbom
* Predáme stavebný pozemok v obci Lúčka
* Predáme stavebné pozemky na Kelči
* Kúpim 2 izbový byt v SP – PLATBA 

V HOTOVOSTI - SÚRNE
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343, 0905 464 136

Prijmem 2 elektrikárov a 3 pracovní-
kov na nemanuálnu prácu v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a murárske práce.

Tel.: 0903 995 675

MobilPC centrum
(vedľa Elsatexu)

- Predaj a servis mobilných telefó-
nov, odblokovanie, zmena jazyka, 
príslušenstvo

- Predaj a servis počítačov, príslu-
šenstvo, Internet, telefonovanie

Tel.: 0915 436 421, 0907 653 702

Zľavy až do 70 % na konfekciu 
a textil v predajni fy JAK DUP na po-
schodí bývalého Domu služieb.

Pôžičky
Tel.: 0915 788 097

Reštaurácia a vináreň KAŠTIEĽ
Ponúkame: svadby, stužkové sláv-
nosti, krstiny, narodeninové oslavy, 
pohrebné hostiny, firemné konferen-
cie, prezentácie...
Kontakt: 0903 619 535, 0903 273 636

Srdečne Vás pozývame do novo-
otvorenej pizzerie SYaJA v bare 
Matrix. Otvorené denne, Po-Ne: 
12.00-24.00 hod.
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Potravinárske strojárne 
Svidník, a.s.
Ul. Sovietskych hrdinov 
460/114, 089 01 Svidník
www.pss-svidnik.sk

Expandujúca spoločnosť pôsobiaca na celosvetovom 
trhu už od roku 1974, vyrábajúca stroje pre 
potravinársky priemysel (mäsostroje, pivovary...), 
hľadá kvalifikovaných odborníkov. Ak sa chcete 
stať súčasťou úspešnej firmy preukážte svoje 
schopnosti v oblastiach:

× Strojný konštruktér – konštrukcia 
produktov v 3D programoch (Inventor) 
(VŠ vzdelanie v odbore strojárstva)

× Majster hlavnej výroby – riadi, motivuje 
a organizuje prácu v tíme (SŠ, VŠ 
v odbore strojárstva)

× Technológ – spracovanie technologických 
postupov k naplánovaniu výroby (VŠ 
v odbore strojárstva)

× Predajca – predaj produktov firmy 
(francúzsky jazyk)

× Zámočník – zvárač – zváranie ZT3
× Horizontkár – obrábanie kovov
Svoju žiadosť a životopis nám môžete zaslať 
na e-mail: sekretariat@pss-svidnik.sk 
Kontakt: 054/7862111

Vaša energetická 
sprcha

Ponúkame: • Bioinformačné prípravky • Bylinkové sypané čaje • Prírodná 
kozmetika s kreatívnym kyslíkom O3 • Strieborné šperky na ochranu biopoľa 

• Meranie vitálnej sily prístrojom OBERON
Prípravky obsahujú vybrané druhy rastlín, ktoré Vám pomôžu zbaviť sa ulo-

žených toxínov a zregenerovať svoje telo. Pôsobia ako prevencia alebo doplnková 
terapia ku klasickej liečbe.

Doprajte si kvapku zdravia a vitality.
Regionálne zastúpenie: DIOCHI klub 111, budova VÚB 1. posch. č.dv. 63.

Pondelok a streda 14.00 - 18.00 hod.
Konzultácia a predaj možný kedykoľvek po telefonickej dohode: 0907 890 032

www.diochi.com
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Riaditeľstvo ABC CVČ v tomto roku vyhlásilo mestskú hoke-
jovú ligu o pohár riaditeľa ABC CVČ. Do tejto ligy sa prihlásili dve 
stropkovské mužstvá ORLIE PIERKA a BLUESMANI, ktorých 
doplnili brusnickí BRUSNICA BRUINS. Tieto tri mužstvá si me-
dzi sebou zmerajú sily v troch turnajoch, na ktorých bude hrať 
každý s každým, po týchto troch turnajoch, z ktorých výsledky 
sa zarátajú do spoločnej tabuľky, vzíde víťaz – držiteľ pohára 

riaditeľa ABC CVČ.
Tiež nebude chýbať vyhlasovanie najlepších hráčov jednotlivých muž-

stiev v jednotlivých zápasoch, ALL STARS jednotlivých turnajov a závereč-
né vyhlásenie najlepšieho brankára, obrancu a útočníka a ALL STARS celej 
hokejovej ligy o pohár riaditeľa ABC CVČ v Stropkove, ktorí budú taktiež 
ocenení.

Prvý turnaj sa uskutoční už túto sobotu 12. 1. 2008, druhý v sobotu 19. 
1. 2008 a záverečný v sobotu 26. 1. 2008. Všetky turnaje sa uskutočnia na 
hokejovom štadióne v Stropkove s jednotným začiatkom o 17.00 hod.

Nad dodržiavaním pravidiel na jednotlivých turnajoch bude participovať 
trojica skúsených rozhodcov a to páni: Michalov, Maruščák a Kaščák. 

Vstupné na jednotlivé turnaje je bezplatné, preto dúfame, že prídete 
v hojnom počte povzbudiť svojich favoritov.
Program prvého turnaja dňa 12. 1. 2008 je nasledovný:
17.00 hod. – 18.00 hod. - BRUSNICA BRUINS – BLUESMANI
18.00 hod. – 19.00 hod. - ORLIE PIERKA – BRUSNICA BRUINS
19.00 hod. – 20.00 hod. - BLUESMANI – ORLIE PIERKA             -abccvc-

Mestská hokejová liga o pohár riaditeľa 
ABC CVČ začína už túto sobotu Klub turistov - Fytocentrum, Agentúra VCR, PD Bukovce, OcÚ Bu-

kovce, ZŠ s MŠ Bukovce v spolupráci s KST Beskyd Svidník a Slá-
via Stropkov vás pozývajú na 11. ročník PREJAZDU JOZEFÍNKOU 
dňa 12. 1. 2008 (sobota)
Odchody autobusu na trasy:
8.00 - Svidník (parkovisko KD)
8.30 - Stropkov (parkovisko tržnice)
8.45 - Bukovce (OcÚ)
Trasa č. 1: Rázcestie Miroľa, Jozefínka, Buková Hôrka, Bukovce 
(9 km)
Štartovné: 100,- Sk
Výstroj: Bežecké lyže.
V prípade nedostatku snehu sa uskutoční pešia turistika po uvedených 
trasách. 
- po príchode do cieľa bude podávané občerstvenie.
16.00 hod. - pristavený autobus na odchod pri potravinách.
Poznámka: Účastníci zrazu sú zodpovední za svoju bezpečnosť.
Turistický zraz sa uskutoční pod záštitou starostu obce Bukovce.
Kontakt: Miroslav Maskalik, 090 22 Bukovce 86, Mobil: 0918 
940 462,
OcÚ Bukovce, Tel.: 054/749 3215,
Mgr. Michal Blicha: 0908 061 783

Bukovce 2008

Na sklonku roku 
2007, sa 29. decembra 
v telocvični Spojenej ško-
ly vo Svidníku uskutočnil 
II. ročník medzinárod-
ného predsilvestrovské-

ho stolnotenisového turnaja, ktorého 
usporiadateľom bol stolnotenisový 
oddiel ŠK Centrum Svidník. Už pri pre-
zentácii boli organizátori milo prekva-
pení nielen počtom, ale aj kvalitným 
zastúpením stolných tenistov, ktorí 
pravidelne hrajú extraligu, prvú ,druhú 
ligu atď.. Do Svidníka si našli cestu 
hráči zastupujúci okresy Humenné, 
Vranov, Stropkov, Trebišov, Bardejov, 
Košice, Prešov, Medzilaborce a samo-
zrejme hráči z okresu Svidník. Kvalitné 
zastúpenie mali aj stolní tenisti z Poľ-
skej republiky, čo dokazujú aj celkové 
výsledky. Účastníkov turnaja privítal 
poslanec Prešovského samospráv-
neho kraja a prednosta Obvodného 
úradu vo Svidníku Ing. Milan Cocuľa. 
Samotný turnaj otvoril poslanec Pre-
šovského samosprávneho kraja a ria-
diteľ turnaja Ing. Ján Holodňák. Po 
nich hlavný rozhodca Miroslav Kureč-
ko oboznámil štartujúcich s podmien-
kami súťaže. Turnaj prebiehal v troch 
kategóriách. Prvá kategória bola do 
40 rokov, v ktorej bolo 39 účastníkov. 
Tí boli rozdelení do 10 skupín. Druhá 
kategória bola nad 40 rokov, v ktorej 
bolo 21 účastníkov a rozdelení boli do 
5 skupín. Z každej skupiny postupovali 
prví dvaja do druhého stupňa, kde sa 
hralo vyraďovacím spôsobom. Tretia 
súťažná kategória bola štvorhra spo-
ločná pre obidve vekové kategórie.

Celý turnaj prebiehal v priateľskej 
uvoľnenej pred silvestrovskej nálade, 
kde nebola núdza o veľmi pekné, za-
ujímavé a dramatické zápasy hlavne 
extraligového Drabika, prvoligového 

Gumana, ale aj poľských hráčov - 
mladého Kolanka a skúseného Ga-
luszku a mnoho ďalších hráčov. O nič 
menej dramatické zápasy neboli ani 
v podaní hráčov Bajcuru, Kosara, 
Stolarika, Pavlottyho , ale i ďalších 
starších harcovníkov v kategórii nad 
40 rokov, hoci trošku v pomalšom 
tempe predsa len tie rôčky trochu 
uberú z tej rýchlosti. Usporiadatelia 
odmenili v obidvoch dvojhrách prvých 
šiestich hráčov diplomami, pohármi 
a vecnými cenami. Vo štvorhre obdr-
žali prvé tri dvojice diplomy a vecné 
ceny. Určite všetkých prítomných, ale 
hlavne p. Sojčaka z Kamenice nad Ci-
rochou prekvapil prednosta Obvodné-
ho úradu Ing. Milan Cocuľa cenou pre 
najstaršieho účastníka turnaja.

ŠK Centrum Svidník týmto vyslo-
vuje poďakovanie Spojenej škole vo 
Svidníku za poskytnutie priestorov, 
p. Pecuchovi zo Stropkova za občer-
stvenie, Tiborovi Sluťakovi za chutnú 
kapustnicu a všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom podieľali a prispeli 
k zdarnému priebehu tohto turnaja. 

Výsledky:
Kategória do 40 rokov: 1. Pawel 

Kolanko (Fryštak, PL), 2. Jacek Ga-
luszka (Fryštak, PL), 3. Jozef Molčan 
(Bzenov), 4. Marcin Kleszcz (Fryštak, 
PL), 5. Stanislav Guman (Vojčice), 6. 
Imrich Drabik (Lok. Košice).

Kategória nad 40 rokov: 1. Ma-
rián Bajcura (Humenné), 2. Ján Kosar 
(ZŠ Karpatská Svidník), 3. Ján Sto-
larik (STMK Stropkov), 4. Milan Ivan 
(Duplín), 5. Ladislav Zubek (Čabiny), 
6. Stanislav Majirsky (Bardejov).

Štvorhra: 1. Kolanko - Kry-
sztof Nemiecz (Fryštak, PL), 
2. Galuszka - Slavomir Nemiecz 
(Fryštak, PL), 3. Guman – Molčan 
(Vojčice, Bzenov).                   -ku-

Predsilvestrovský turnaj s medzinárodnou účasťou

STO ŠK Centrum 
Svidník ďakuje 
svojím priazniv-
com za spoluprá-

cu a podporu. V novom roku 
želá veľa zdravia, šťastia, lá-
sky a pohody. Veľa úspechov 
v športovom, pracovnom ale 
aj v osobnom živote.

1. V piatok 
11.01.2008 sa za-
čína odvetná časť 
medzi okresnej stol-
notenisovej súťaže. 

V 12. kole sa stretnú tieto 
družstva: Oľšavka – Brusni-
ca „A“; ZŠ Karpatská Svidník 
„C“ – Lužany „B“; Breznica - 
Centrum Svidník „C“; Lužany 
„C“ Bokša; Centrum Svidník 
„D“ – Staškovce; Brusnica „B“ 
Čaba- Svidnička.

2. OOSTZ upozorňuje na 
odohratie týchto stretnutí pre 

začiatkom odvetnej časti : 
Brusnica „A“ – Brusnica „B“ 
Čaba ; Lužany „B“ – Lužany 
„C“; ŠK Centrum „C“ – ŠK 
Centrum „D“. 

Zápis o stretnutí je potreb-
né doručiť predsedovi OOSTZ 
ešte pred začiatkom odvetnej 
časti. 

3. VV OOSTZ trestá druž-
stva Brusnica „A“, Brusnica 
„B“ Čaba a STOP Oľšavka 
pokutou 100,- Sk za neúčasť 
na Majstrovstvách okresov 
Stropkov a Svidník. Pokutu je 
potrebne zaplatiť do pokladne 
OOSTZ -predsedovi zväzu pri 
najbližšom stretnutí. 

Predseda zväzu:
Miroslav Kurečko

Oznam OOSTZ

Okrúhle narodeniny 60 rokov oslávi-
li v prvom januárovom týždni stolnotenisový 

veteráni Ladislav Kosť a Michal Serafín. Dlhoroč-
ný aktívni predstavitelia stolnotenisového diania v našom 
regióne. OOSTZ im touto cestou želá predovšetkým pev-

né zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte 
veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zele-
nými stolmi.

12. január 2008 – telocvičňa 
ZŠ Konštantínova
10.00 hod: Miňovce – Dunaj-
ská Streda
16.00 hod.: Miňovce - Nitra

Extraliga v stolnom 
tenise žien
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Tabuľka po 8. kole
1. Metallica 7 6 0 1 101:50 18
2. Parné Valce 7 6 0 1 99:50 18
3. CCM Komando 7 6 0 1 86:49 18
4. Sliv Tim 7 4 0 3 59:33 12
5. Torpedokysak 7 4 0 3 65:57 12
6. Acta SK 7 3 0 4 80:58 9
7. GMT Club 7 2 0 5 43:66 6
8. OZ OSL Roma 8 1 0 7 45:163 3
9. Matrix 7 0 0 7 22:66 0

6. kolo

OZ OSL Roma – GMT Club
8:11 (2:6)

Góly: M. Šamko, D. Olach po 3, 
E. Sivák, F. Čonka po 1 – Bešenyi, 
Dubas po 4, Fiľarský 2, Roman 1.

Najlepší hráči: M. Šamko – Be-
šenyi.

Zostava OZ OSL Roma: J. 
Olach – M. Šamko, D. Olach, K. 
Čonka, E. Sivák, R. Sivák, J. Čonka, 

F. Čonka, S. Sivák.
Zostava GMT Club: Hubač – 

Roman, Bešenyi, Antoš, Fiľarský, 
Dubas, Polačok.

Parné Valce – Matrix 13:6 (4:4)
Góly: Staško 4, Miroslav Bučko 

2, Pavlík, Bokšanský, Marek Bučko, 
Bochin, Fedeš, M. Bujdoš, Perát (vl.) 

– Gonos 3, Očipka 2, Perát 1.
Najlepší hráči: Bujdoš – Očip-

ka.

Zostava Parné Valce: J. Buj-
doš – Béreš, Pavlík, Staško, Palička, 
Bokšanský, Miroslav Bučko, Marek 
Bučko, Bochin, Fedeš, M. Bujdoš. 

Zostava Matrix: Polivka – Ča-
kurda, Vrábeľ, Homoľa, Perát, Ga-
vrecký, Očipka, Gonos.

Acta SK – Metallica 10:12 (6:4)
Góly: Bielik, Porkoláb, Calko po 

2, Kapišovský, Parilák, Kentoš, Mo-
tyka – Pich 4, Vereščák, D. Teraz po 
3, J. Zápotocký, Paňko po 1. 

Najlepší hráči: Vateha – Paňko.
Zostava Acta SK: Vateha – Bie-

lik, Kapišovský, Porkoláb, Parilák, 
Kentoš, Kovalčík, Calko, Motyka.

Zostava Metallica: Paluba – D. 
Teraz, M. Bučko, J. Zápotocký, Paň-
ko, Harmada, L. Teraz, Smoliga, L. 
Zápotocký, Vereščák, Pich. 

Sliv Tim – CCM Komando 5:8 (3:4)
Góly: Jadviš, Riško, Karala, Ča-

kurda, M. Harvilko – M. Medvec, J. 

Medvec po 2, Dolutovský, Petráš, 
Mihálik, Petrovský po 1.

Najlepší hráči: Čakurda – Pet-
rovský.

Zostava Sliv Tim: Biroš – Horo-
chonič, Jadviš, Riško, Karala, Čakur-
da, M. Harvilko. 

Zostava CCM Komando: Ko-
zák – Dolutovský, Petráš, Mihálik, M. 
Medvec, Petrovský, J. Medvec. 

 
Zostava 6. kola:
Vateha (Acta SK)
M. Medvec (CCM Komando) Fe-

deš (Parné Valce)
Bielik (Acta SK) Dubas (GMT 

Club)

7. kolo

OZ OSL Roma – Matrix 5:0 K
15:40 (5:19)

Góly: J. Sivák 6, E. Sivák 3, K. 
Čonka, D. Sivák po 2, R. Sivák, S. 
Sivák po 1 – Očipka 12, Gonos 10, 
Gavrecký 9, Vrábeľ 4, Perát 3, Ča-
kurda, Polivka po 1.

Najlepší hráči: J. Sivák – Ga-
vrecký.

Zostava OZ OSL Roma: M. 

Mucha – M. Šamko, K. Čonka, E. 
Sivák, D. Sivák, R. Sivák, F. Čonka, 
S. Sivák.

Zostava Matrix: Polivka – Ča-
kurda, Vrábeľ, Perát, Gavrecký, 
Očipka, Gonos.

Metallica – Parné Valce 8:12 (3:6)
Góly: L. Zápotocký 3, D. Teraz, 

Vereščák po 2, Paňko – Staško 4, 
Pavlík 3, Bokšanský 2, Miroslav Buč-
ko, Bochin, Bujdoš po 1. 

Najlepší hráči: Vereščák – Pav-
lík.

Zostava Metallica: Paluba – D. 
Teraz, M. Bučko, J. Zápotocký, Paň-
ko, Harmada, Maťaš, L. Teraz, L. Zá-
potocký, Vereščák.

Zostava Parné Valce: J. Bujdoš 
– Pavlík, Bokšanský, Staško, Palič-
ka, Fedeš, Miroslav Bučko, Marek 
Bučko, Bochin, Komišák, M. Bujdoš.

Sliv Tim – Acta SK 4:7 (2:1)
Góly: Gergeľ, Horochonič, Pet-

ričko, Čakurda po 1 – Bielik 4, D. 
Kovalčík 2, Kapišovský 1.

Najlepší hráči: Horochonič – 
Kentoš.

Zostava Sliv Tim: Harvilko – 
Gergeľ, Horochonič, Jadviš, Petričko, 
Karala, Čakurda, Palenčár, Biroš.

Zostava Acta SK: Vateha – Bie-
lik, Kapišovský, D. Kovalčík, Parilák, 
Kentoš, J. Kovalčík, Calko, Motyka. 

GMT Club – Torpedokysak
4:9 (2:4)

Góly: Bešenyi, Vojček, Antoš, 
Fiľarský – Farbanec, Andrejko po 2, 
Vrábeľ, Prusák, Potoma, Zmij po 1, 
Dubas (vl.). 

Najlepší hráči: Hubáč – Pru-
sák.

Do druhej polovice MLHF sa neprenesie ani jedno neporazené mužstvo
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

Počas posledných troch týždňov si ukrojila Matrix liga v halovom futbale 
v Stropkove zo svojho programu šesť kôl. V druhom vydaní nášho týždenní-
ka v roku 2008 vám prinášame sumár 6. – 8. kola.

V poslednom kole v minulom roku si úlohu favorita proti OZ OSL Roma 
splnil GMT Club, aj keď súper si pripísal v doterajšom priebehu najprijateľ-
nejší výsledok, no vyváženejší káder GMT Clubu nakoniec zariadil potreb-
né. Zaujímavý súboj sľuboval duel medzi Parnými Valcami a Matrixom. Po 
vyrovnanom prvom polčase rozhodli Parné Valce o víťazstve vo svoj pro-
spech po zmene strán, kedy tím okolo manažéra Š. Kmiťa mohol ťažiť najmä 
z väčšieho počtu hráčov v zápise. Najkvalitnejší zápas 6. kola ponúkli Acta 
SK a Metallica. Prvý polčas patril Acte SK, no postupne sa prejavili väčšie 
skúseností na strane Metallici. Vo výbornom meraní síl si však diváci určite 
museli prísť na svoje, pretože hráči na oboch stranách si svoje futbalové 
umenie nenechali iba pre seba. Vo víťaznom ťažení pokračovalo CCM Ko-
mando. Sliv Tim síce so svojou organizáciou hry narobil (v tom čase) lídrovi 
tabuľky nemálo problémov, avšak v konečnom účtovaní si tri body do tabuľky 
pripísalo CCM Komando.

V 7. kole sa v prvom stretnutí proti sebe predstavili GMT Club a Torpe-
dokysak. Predovšetkým v prvom polčase nebola o pútavé momenty núdza. 
V tomto prípade treba dodať, že viaceré góly, a tiež nepremenené príležitosti, 
by si zaslúžili aj, v pozitívnom slova zmysle, televízne spracovanie. V pre-
stížnom zápase stropkovských a svidníckych dorastencov sa viac darilo Acte 
SK. Prvý polčas patril síce Sliv Timu, lenže Lukáš Bielik sa po zmene strán 
postaral o to, aby vietor fúkal do plachiet jeho tímu, čo sa už do konca stret-
nutia nezmenilo. Absolútnym hitom bol súboj Parných Valcov proti Metallice. 
Iba dve minúty v úvode stačili Metallice na to, aby viedla 0:2. O desať minút 
svietil na svetelnej tabuli už stav 3:2. V druhom polčase Metallica dokázala 
stiahnuť náskok súpera na jeden presný zásah, no ďalej ho už súper nepus-
til. V poslednom vystúpení si Matrix schuti zastrieľal proti OZ OSL Roma. 
Štyridsať gólov do siete súpera je novým rekordom aktuálnej sezóny. Pri tejto 
príležitosti nezaujalo iba dvanásť gólov Petra Očipku, ale aj deväť presných 
zásahov a devätnásť asistencií Pavla Gavreckého. 

Pozornosť 8. kola pútal v prvom rade zápas medzi Metallicou a CCM 
Komandom. V meraní síl dvoch mužstiev bez straty bodu naklonila Metallica 
misky váh na svoju stranu v druhom polčase, kedy aj vďaka výborne chytajú-
cemu O. Palubovi ustála ofenzívne ataky súpera a naopak jej hráči dokázali 
bodnúť po rýchlych kontrách. Úlohu favoritov si splnili Parné Valce a Torpe-
dokysak, ktorého hráči sa začínajú, čím ďalej, tým viac obzerať po konečnom 
4. mieste. V zaujímavom zápase medzi Matrixom a Actou SK sa stropkovskí 
dorastenci prepracovali k víťazstvu predovšetkým vďaka možnosti rotovať 
väčší počet hráčov.

(Pokračovanie na ďalšej strane)

OZ OSL Roma

Medzi ozdoby merania síl o 1. miesto v Matrix lige v halovom futbale 
v Stropkove v podaní CCM Komanda a Metallici patrili aj súboje Pet-
ra Mihalíka (CCM Komando, v tmavom) a Igora Vereščáka (Metallica, 
v bielom).
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MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008
Zostava GMT Club: Hubáč – 

Roman, Bešenyi, Vojček, Antoš, Fi-
ľarský, Polačok, Dubas.

Zostava Torpedokysak: Goč – 
Zmij, Vrábeľ, Michrina, Prokopovič, 
Andrejko, Prusák, Potoma, Farba-
nec, Jakubčo, Pavlíček. 

Zostava 7. kola:
Goč (Torpedokysak)
L. Zápotocký (Metallica) Pavlík 

(Parné Valce)
Gavrecký (Matrix) J. Sivák (OZ 

OSL Roma)

8. kolo

Metallica – CCM Komando
10:6 (4:4)

Góly: L. Zápotocký 4, Paňko 
3, D. Teraz, L. Teraz, Vereščák 
po 1 – Petrovský 4, Petráš 3, Pa-

luba, Dolutovský.
Najlepší hráči: O. Paluba – M. 

Paluba.

Zostava Metallica: O. Paluba 
– D. Teraz, M. Bučko, J. Zápotocký, 
Paňko, Harmada, Maťaš, L. Teraz, L. 
Zápotocký, Vereščák.

Zostava CCM Komando: Ko-
zák – Dolutovský, M. Paluba, Petráš, 
Bučko, Mihalík, M. Medvec, Mižov, 
Timan, Petrovský.

Acta SK – Matrix 13:6 (9:3)
Góly: Motyka 4, Kentoš 3, Bie-

lik, J. Kovalčík po 2, D. Kovalčík, 
Parilák po 1 – Očipka 3, Gonos 2, 
Homoľa 1.

Najlepší hráči: Motyka – Perát.
Zostava Acta SK: Vateha – Bie-

lik, Kapišovský, D. Kovalčík, Parilák, 
Kentoš, J. Kovalčík, Motyka.

Zostava Matrix: Polivka (25. 

Gavrecký) – Homoľa, Prokopovič, 
Perát, Očipka, Gonos, Gavrecký (25. 
Polivka).

GMT Club – Parné Valce
7:16 (1:10)

Góly: Antoš 3, Bešenyi 2, Voj-
ček, Fiľarský – Staško 7, Marek 
Bučko 3, Palička 2, Fedeš, Bochin, 
Komišák, Bujdoš po 1.

Najlepší hráči: Antoš – Staško.
Zostava GMT Club: Hubáč – 

Roman, Bešenyi, Vojček, Antoš, Fi-
ľarský, Dubas, Polačok.

Zostava Parné Valce: J. Bujdoš 
– Bokšanský, Pavlík, Staško, Palič-
ka, Fedeš, Marek Bučko, Bochin, 
Komišák, M. Bujdoš.

Torpedokysak – OZ OSL Roma 
20:4 (8:4)

Góly: Prusák, Farbanec po 5, 
Michrina 4, Jakubčo, Pavlíček po 
2, T. Skysľak 1 – J. Sivák, D. Olach 
po 2.

Najlepší hráči: Prusák – J. Si-
vák. 

Zostava Torpedokysak: Goč – 

Michrina, Prusák, Jakubčo, Pavlíček, 
Farbanec, T. Skysľak.

Zostava OZ OSL Roma: J. 
Olach – M. Šamko, D. Olach, 
K. Čonka, E. Sivák, R. Sivák, J. 
Sivák.

Zostava 8. kola:
O. Paluba (Metallica)
M. Paluba (CCM Komando) L. 

Zápotocký (Metallica)
Motyka (Acta SK) Farbanec (Tor-

pedokysak)

ŠTK MLHF:
1. Kontumuje stretnutie 7. 

kola OZ OSL Roma – Matrix 5:0 
k v prospech OZ OSL Roma pre 
porušenie pravidla o počte re-
gistrovaných hráčov v zostave 
Matrixu. 

Program 9. kolo – 13. 1. 2008
14.00 hod.: Acta SK – GMT Club, 

15.00 hod.: Parné Valce – Torpedoky-
sak, 16.00 hod.: Sliv Tim – Metallica, 
17.00 hod.: CCM Komando – Matrix, 
OZ OSL Roma má voľno.

Pre volejbalistov VK 
Slávia Svidník sa v sobotu 
začala 2. časť extraligových 
bojov, v rámci ktorej budú 

súpermi našich volejbalistov Zvolen 
a Malacky. V prvom kole 2. časti sa 
Svidníčania predstavili na palubovke 
Zvolena, kde prehrali 1:3. Prvé body 
v novom roku by si zverenci trénera 
Miroslava Blanára určite radi pripísa-
li na konto už tento víkend, kedy sa 

najskôr v sobotu predstavia o 18.00 
hod. doma proti Malackám a v ne-
deľu privítajú o 17.00 hod. Zvolen. 
Pri tejto príležitosti pevne veríme, že 
hráčov bude hnať za úspešnými vý-
sledkami plná športová hala a výbor-
ná atmosféra, ktorú Svidníku môžu 
ich súperi iba v tichosti závidieť. 

Výsledok: MVK Lokomotíva 
Zvolen - Slávia Svidník 3:1 (21, 19, 
-11, 21)                                          -r-

Svidník čakajú doma 
najbližšie Malacky a Zvolen

Futbal a emócie patria k sebe. Výnimkou nebola v nedeľu ani lavička 
CCM Komando, kde duel prežívali S. Petráš, P. Mihalík, R. Mižov, D. 
Timan a M. Medvec.

Fotonávrat k Štefanskej exhibícii
O tom, že hráči prišli na Štefanskú 
exhibíciu rozdávať radosť svedčí 
aj dobrá nálada na oboch striedač-
kách, kde úsmevy ponúkajú: A. Le-
hocký, J. Lehocký, R. Hurný, Š. Ma-
ťaš, T. Gostič a R. Leško, J. Parilák, 
P. Kočiš, A. Špak a M. Kulik.

Rozhodca O. 
Brendza ponú-
kol v druhom 
polčase poku-
tový kop A. Le-
hockému, ktorý 
proti J. Čobejovi 
nezaváhal.

Na Štefana sa 
v mestskej špor-
tovej hale hral 
aj výborný ofen-
zívny futbal. Na 
snímke sa snaží 
zastaviť J. Šaf-
ranka organizá-
tor celej akcie Ľ. 
Kavka.
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Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Zákon č. 538/2007 Z.z. zmenil a doplnil s účinnosťou od 1. de-
cembra 2007 zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov aj v časti upravujúcej daň z motoro-
vých vozidiel.

Novelou zákona došlo k zmenám pri podávaní daňového pri-
znania, platení dane, bola zavedená povinnosť platiť štvrťročné 
a mesačné preddavky na daň z motorových vozidiel. Ďalej bola 
okrem iného zmenená definícia daňovníka dane z motorových vo-
zidiel, predmetu dane, vzniku a zániku daňovej povinnosti.

Ak daňová povinnosť k dani z motorových vozidiel vznikne 
do 31. decembra 2007, postupuje sa podľa predpisov účinných 
do 30. novembra 2007.

Povinnosti daňovníka pri platení dane z motorových vozi-
diel v roku 2008:

Platenie preddavkov na daň z motorových vozidiel:
Daňovník, ktorého predpokladaná daň u jedného správcu 

dane nepresiahne 20 000,- Sk, ako i daňovník, ktorému vznikne 
daňová povinnosť v priebehu roka 2008, preddavky na daň na rok 
2008 neplatí. 

Daňovník, ktorého predpokladaná daň u jedného správcu 
dane presiahne 20 000,- Sk a nepresiahne 250 000,- Sk, je po-
vinný platiť štvrťročné preddavky na daň na rok 2008 vo výške jed-
nej štvrtiny predpokladanej dane. Štvrťročné preddavky na daň sú 
splatné do konca príslušného kalendárneho štvrťroka.

Daňovník, ktorého predpokladaná daň u jedného správcu 
dane presiahne 250 000,- Sk, je povinný platiť mesačné preddav-
ky na daň na rok 2008 vo výške jednej dvanástiny predpokladanej 
dane. Mesačné preddavky na daň sú splatné do konca príslušného 
kalendárneho mesiaca.

Mesačné a štvrťročné preddavky na daň platí daňovník v roku 
2008 tomu správcovi dane, ktorý je miestne príslušný podľa eviden-
cie vozidla k 1. januáru 2008. 

Na platenie preddavkov na daň na rok 2008 nemá vplyv zmena 
predmetu dane, vznik a zánik oslobodenia od dane, zmena miest-
nej príslušnosti v priebehu roka 2008.

Predpokladaná daň je súčet ročnej sadzby dane za každé vo-
zidlo, ktoré je predmetom dane k 1. januáru 2008 a nie je oslobo-
dené od dane.

Podanie daňového priznania a zaplatenie dane:
V roku 2008 daňovník dane z motorových vozidiel nebude po-

dávať daňové priznanie. Daňové priznanie k dani z motorových 
vozidiel daňovník podľa novely zákona podá prvýkrát za rok 2008 
v lehote do 31. januára 2009. V tejto lehote je daňovník povin-
ný daň aj zaplatiť, resp. doplatiť rozdiel dane v prípade platenia 
preddavkov na daň na rok 2008.

V lehote na podanie daňového priznania je daňovník povinný 
zaplatiť aj pomernú časť dane pri vzniku a zániku daňovej povin-
nosti v priebehu roka 2008.

Oznamovacia povinnosť:
Daňovník, ktorému vznikne alebo zanikne daňová povinnosť, 

je povinný oznámiť túto skutočnosť správcovi dane miestne prí-
slušnému podľa miesta evidencie vozidla do 30 dní odo dňa vzniku 
alebo zániku daňovej povinnosti (okrem daňovníka podľa § 85 ods. 
2 písm. a/ novely zákona). 

Daňové riaditeľstvo SR bude 
na svojej internetovej stránke 
www.drsr.sk informovať aj o ďal-
ších zmenách týkajúcich sa dane 
z motorových vozidiel, ktoré upra-
vila novela zákona. 

Služby pre verejnosť, DÚ 
Stropkov

Daň z motorových vozidiel v roku 2008

Program vysielania mestskej TV v 2. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

I. „Mestské zastupiteľstvo“  - záznam z rokovania 
poslancov II. časť. 

II. „Sv. omša v rímsko-katolíckom kostole za 
účasti cirkevného speváckeho zboru z Bilgoraja“ 

Dom deti Božieho milosrden-
stva, n.o. v Stropkove vďaka Nadá-
cii Hodina deťom realizuje projekt

„INTERNET BEZ BARIÉR“.
Cieľom projektu je zriadenie bezbariérovej interne-

tovej miestnosti pre deti a mladých ľudí s handicapom. 
Dnes je podstatné, aby sa človek naučil žiť v symbióze 

s technikou, nebál sa jej, vedel rozmýšľať v rámci jej možnosti a ve-
del využiť informácie, ktoré má na dosah ruky.

Jednou z priorít je naučiť deti a mladých ľudí s postihnutím počí-
tačovej gramotnosti, vedieť pracovať s počítačom, orientovať sa na 
internete a uviesť ich do sveta modernej počítačovej doby. Preto aj 
šanca počítačovo sa vzdelávať je cestou k začleneniu ľudí s postih-
nutím do normálneho chodu spoločnosti.

Nadácia Hodina deťom prispela na realizáciu našej myšlienky 
finančnou čiastkou 116.490,- Sk.

Bc. Jana Peľaková, Marcela Slivková
Koordinátorky projektu „Internet bez bariér“

„INTERNET BEZ BARIÉR“

CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Strop-
kove oznamuje 
rodičom, že zápis 
detí do 1. ročníka 
v školskom roku 

2008/2009 sa uskutoční v dňoch 
od 15. do 21. januára 2008 
(okrem soboty a nedele) v čase 
od 13.00 do 16.00 hod. v bu-
dove školy na Hrnčiarskej ulici 
č. 795/61, na 2. poschodí v 1.A 
triede. Po tomto termíne zápis 
pokračuje do 15. februára 2008 
v kancelárii školy. Do školy je 
možné zapísať dieťa bez ohľadu 
na jeho príslušnosť do školské-
ho obvodu a na jeho vierovyzna-
nie. Rodičia však musia súhlasiť 
s výchovným programom školy.

Z bohatej ponuky školy vybe-
ráme:

- alternatívna výchova v duchu 
kresťanskej morálky,

- vyučovanie cudzích jazykov už 
od 1. ročníka,

- povinné vyučovanie informati-
ky na 2. stupni,

- možnosť vzdelávania detí so 
špeciálnymi výchovno-vzdelá-
vacími potrebami,

- moderne vybavené odborné 
učebne s pripojením na internet,

- práca v rôznych záujmových 
útvaroch,

- kvalitné pedagogické zázemie 
s humánnym prístupom ku 
žiakom,

- rodinná atmosféra vo vzájom-
ných vzťahoch. 

Viac o škole sa dočítate na: 
www.czshrncstrop.edu.sk.

Mgr. Mária Karašinská
riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na 
cirkevnej škole


